
Приз в 175 тысяч рублей 
в передаче «Миллион 

из Простоквашино» выиграл
наш земляк Сергей Медведев

Программа 
телевизионных 

передач на неделю 
с 1 по 7 февраля

2 3-5

Меняемся к лучшему!№ 9 (14652) Суббота, 30 января 2016 г.

Во вторник, 2 февраля, с 11-00 до 12-00, состоится «прямая линия» с начальни-
ком отдела архитектуры и градостроительства администрации города Ялуторовска 
Владимиром Владимировичем ГУБАЧЁВЫМ. Задать вопросы в области архитекту-
ры и градостроительства  вы можете по телефону 3-31-79. Администрация города

НОВОСТИ АКТУАЛЬНО

АПК

Алексей ГИЛЁВ

Сельхозпредприятия Ялу-
торовского района готовятся 
к полевому сезону. Эту рабо-
ту планируется провести до 
15 апреля. 

Как сообщили в управлении 
АПК районной администра-
ции, во всех хозяйствах сфор-
мированы звенья по ремонту 
сельхозтехники и тракторов. 
Сегодня готовность трактор-
ного парка составляет 86%, в 
таких же пределах состояние 
ремонта сеялок и культивато-
ров. Приведены в надлежащий 
порядок бороны.

По мере возможности в хо-
зяйствах стараются решать во-
просы технического оснащения 
растениеводства. В прошлом го-
ду, кроме всего прочего, приоб-
ретено шесть новых комбайнов. 
В ОАО «Приозерное» построе-
на сушилка  производительно-
стью 20 тонн зерна в час.

Этой весной в полевых рабо-

тах задействуют162 трактора и 
34 посевных агрегата, в том чис-
ле 17 посевных комплексов. По 
данным управления АПК, засе-
ваемый клин останется в пре-
делах прошлогоднего уровня, 
однако в структуре площадей 
предусмотрено увеличение до-
ли зерновых культур. 

Для проведения весенних 
полевых работ району требу-
ется 3350 тонн минеральных 
удобрений, 35% от этого объе-
ма уже завезено. А такие пред-
приятия как СПК «Садовод» и 
ООО «Дружба-Нива» уже пол-
ностью обеспечили ими свои 
потребности.

Под будущий урожай плани-
руется подготовить шесть ты-
сяч тонн семян, 73% от этого 
объема сегодня сдано на про-
верку. Анализ показывает, что 
не все они должного качества. 
В связи с чем аграрии намере-
ны приобрести полторы тысячи 
тонн семян улучшенной репро-
дукции. Специалисты управле-

ния АПК отмечают - активнее 
всего  ведется подработка се-
менного материала  в СПК «Са-
довод», Ялуторовском филиале 
ООО «Дружба-Нива» и ОАО 
«Приозерное». А вот растени-
еводам ООО «Петелино» сове-
туют прибавить темпы. 

По итогам года основные по-
казатели животноводства гово-
рят о росте производства. Дой-
ное стадо увеличилось до 3358 
коров. В целом во дворах живот-
новодческих предприятий со-
держится 7585 голов КРС. Дер-
жа на контроле вопросы вос-
производства имеющегося по-
головья, аграрии изыскивают 
возможности для приобрете-
ния высокопродуктивного ско-
та. В прошедшем году такую по-
купку совершили животноводы 
ООО «Чайка». В хозяйство за-
везено 92нетели симменталь-
ской породы.

Выросла и продуктивность 
- за 2015 год от каждой коро-
вы получено в среднем по рай-

ону 5963 кг молока. Чуть-чуть 
не хватило, чтобы достичь ше-
ститысячного рубежа. Вало-
вое производство выросло на 
1464 тонны и составило 19637 
тонн белкового продукта. Ос-
новную прибавку по данным 
показателям дали СПК «Садо-
вод» (7241 кг молока от коро-
вы), ОАО «Приозерное» (6799), 
ООО «Чайка» (6680).

Как отмечают специалисты 
хозяйств, зимовка на фермах 
проходит в нормальном режи-
ме, кормов достаточно. 

Уверенно себя чувствуют и 
личные подсобные хозяйства. 
Показатели производства моло-
ка в частном секторе стабильно 
держатся вот уже на протяже-
нии трех лет. За прошедший год 
селяне сдали его переработчи-
кам около шести тысяч тонн. В 
зимний период молоко на под-
ворьях оценивается в 19 рублей 
за литр. В эту стоимость входит 
субсидия из областного бюдже-
та, которая составляет 4 рубля.

В четверг на заседании город-
ской Думы члены президиума 
совета ветеранов госбезопасно-
сти Тюменской области вручили 
ялуторовчанам памятные медали 
с изображением Павла Михай-
ловича Фитина. Генерал-лейте-
нант, руководитель внешней раз-
ведки Советского Союза, родил-
ся в 1907 году в д. Ожогино Ялу-
торовского уезда (ныне - Курган-
ская область). В 1920 году окон-
чил школу второй ступени  в на-
шем городе. Кстати сказать, на её 
стене (ныне православная гимна-
зия), установлена мемориальная 
доска в его честь. Именно Фитин 
одним из первых доложил Стали-
ну о точной дате нападения гит-
леровцев на Советский Союз.  

И вот, спустя 70 лет после Побе-
ды, за участие в патриотическом 
воспитании, краеведческих экс-
педициях, в автопробегах, по-
свящённых генералу Фитину, на-
граждены десять человек. 

Среди них - мэр города Вячес-
лав Смелик, директор Ялуторов-
ского музейного комплекса Па-
вел Белоглазов, директор крае-
ведческого музея Татьяна Бурла-
кова, фотограф Валерий Петров, 
а также наш коллега, журналист  
газеты «Ялуторовская жизнь», 
Анатолий Мясников.

Добрая традиция в городе и рай-
оне - поздравлять юбиляров-дол-
гожителей, достигших 90, 95 и 
100-летнего возраста. С привет-
ственным письмом от лица пре-
зидента России, с цветами и по-
дарками к ялуторовчанам приез-
жают сотрудники администраций 
или их заместители, служб соци-
альной защиты населения. 

В 2016 году уже семь горожа-
нок получили такие письма от 
Владимира Путина и мэра Ялу-
торовска.  

Всего в списке нынешних юби-
ляров-долгожителей в Ялуто-
ровске числится 26 человек. Это 
участники Великой Отечествен-
ной войны, труженики тыла, ве-
тераны труда.

Не каникулы, а профилактика

Готовим телегу зимой

Горожанам 
вручили 
медали Фитина

В гости 
к юбилярам - 
с цветами 
и письмом…

Людмила ПРИВАЛОВА

Решением районного опера-
тивного штаба по предупреж-
дению распространения ОРВИ 
и гриппа с 27 января 2016 года 
на территории Ялуторовского 
района введен комплекс сани-
тарно-противоэпидемических 
мероприятий на предприятиях 
торговли, общественного пита-
ния, сферы обслуживания, в ап-
теках. В перечень мероприятий 
входит масочный режим, усиле-
ние режима дезинфекции, обе-
ззараживания воздуха, прове-
тривания, недопущение в кол-
лективы лиц с симптомами за-
болевания.

Администрация 
Ялуторовского района

Анатолий МЯСНИКОВ
Светлана НЕЧАЕВА
/фото Анатолия Мясникова/

Несмотря на то, что еще 
три дня назад Роспотребнад-
зор не имел оснований для 
введения карантина, школь-
ников региона все же отпра-
вили на внеплановые кани-
кулы. 

Такое решение принято об-
ластным оперативным шта-
бом по предупреждению рас-
пространения заболеваемости 
ОРВИ и гриппом под пред-
седательством первого заме-
стителя губернатора Натальи 
Шевчик. 

С 29 января по 3 февраля 
включительно закрыты для за-
нятий также и учреждения до-
полнительного образования, 
перенесены на более благопри-
ятное время массовые меро-
приятия. 

В Ялуторовске, в частности, 
сегодня не будет областных со-
ревнований по хоккею на ку-
бок губернатора среди юноше-
ских команд в спорткомплексе 
им. Альфера. А в ККЗ «Юби-
лейный» - фестиваля по спор-
тивным бальным танцам «Но-
вогодние звёзды-2016». Кста-
ти, переносится и заплани-
рованная на субботу в школе                         
№ 1 традиционная встреча вы-
пускников. 

Решение региональных вла-
стей в большей степени продик-
товано мерами профилактики. 
Да и многие родители настаи-

вали на введении карантина, ар-
гументируя это тем, что разоб-
щение детей – лучший способ 
защититься от вирусов.    

В Ялуторовске эпидемиоло-
гический порог превышен не-
значительно. До введения об-
ластного карантина в образо-
вательных учреждениях горо-
да обстановка оставалась спо-
койная, были приняты все ме-
ры по предупреждению распро-
странения вирусов. Так, дирек-
тор «первой» школы Виталий 
Охременко отметил, что число 
заболевших ОРВИ учеников не-
большое, из 39 класс-комплек-
тов не закрыли ни один. 

С внеплановыми каникула-
ми учебный процесс, однако, 
не останавливается. Обучение 
продолжается через дистанци-
онные технологии. Домашние 
задания школьники получают в 
системе веб-образования. Связь 
с учителями также поддержива-
ется через интернет.

Уберечься от простуды и ви-
русной инфекции  – в интере-
сах не только школьников, но и 
всего населения. Поэтому сле-
дует ограничить до минимума 
посещение общественных мест, 
в том числе магазинов, клубов, 
кафе. А выходя на улицу, не за-
бывать надеть маску. Масочный 
режим, пока вирусные инфек-
ции не пойдут на спад, помо-
жет избежать неприятностей. 
Тем более что медики предупре-
ждают: опасно не столько само 
заболевание, как возможные по-
сле него осложнения.



ОфициальнО

будь  в  курсеЧелОвек  и  еГО  делО

«ЯЖ», № 9 (14652)
суббота, 30.01.2016 г.2 ! - опубликовано на правах рекламы

!

!

В соответствии с Бюджет-
ным кодексом Российской Фе-
дерации, Положением о бюд-
жетном процессе в муници-
пальном образовании город 
Ялуторовск, утвержденным 
решением Ялуторовской го-
родской Думы от 30.10.2014 
№ 11-VI ГД, статьей 31 Уста-
ва города Ялуторовска город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ялу-
торовской городской Думы от 
27.11.2015 № 169-VI ГД «О 
бюджете города Ялуторовска 
на 2016 год и на плановый пе-
риод 2017 и 2018 годов» сле-
дующие изменения:

1.1. В пункте 2 части 1 ста-
тьи 1 цифры «1109656» заме-
нить цифрами «1126534».

1.2. В пункте 4 части 1 ста-
тьи 1 цифры «2998» заменить 
цифрами «19876».

1.3. Приложение № 1 изложить 
в редакции согласно приложе-
нию №1 к настоящему решению. 

1.4. Приложение № 5 изложить 
в редакции согласно приложе-
нию №2 к настоящему решению. 

1.5. Приложение № 6 изложить 
в редакции согласно приложе-
нию №3 к настоящему решению. 

1.6. Приложение № 7 изложить 
в редакции согласно приложе-
нию №4 к настоящему решению.

1.7. Приложение № 10 из-
ложить в редакции согласно 
приложению №5 к настояще-
му решению.

1.8. Приложение № 12 из-
ложить в редакции согласно 
приложению №6 к настояще-
му решению.

1.9. Приложение № 14 из-
ложить в редакции согласно 
приложению №7 к настояще-
му решению.

1.10. Приложение № 16 из-
ложить в редакции согласно 
приложению №8 к настояще-
му решению.

2. Настоящее решение всту-
пает в силу с момента офици-
ального опубликования и рас-
пространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 
2016 года.

3. Опубликовать настоящее 
решение с приложениями пу-
тем обнародования в местах, 
обеспечивающих возможность 
ознакомления с ним граждан 
(определяемых Ялуторовской 
городской Думой), в средствах 
массовой информации – текст 
настоящего решения.

Владимир АгАпоВ,
председатель Ялуторовской 

городской Думы
(Решение № 196-VI ГД 

от 28.01.2016 г.)

о внесении изменений в решение
Ялуторовской городской Думы
от 27.11.2015 № 169-VI гД

Россияне, которые не хо-
тят устанавливать водосчет-
чики (это около 30% жите-
лей страны), будут платить 
за воду больше, чем те, у ко-
го приборы учета есть. 

С 1 января тариф для них 
вырастает в 3 раза, а с 1 июля 
- уже в 5 раз. Такие измене-
ния в постановления кабми-
на №354 и №306 внесены на 
рассмотрение правительства. 
Они должны быть утвержде-
ны до конца января. По сло-
вам замминистра строитель-
ства и ЖКХ РФ Андрея Чи-
биса, повышения оплаты избе-
гут лишь те, в чьих домах не-
возможно установить счетчи-
ки. В наступившем 2016 году 
у некоторых россиян заметно 
вырастут коммунальные сче-
та. Речь идет о злостных не-
плательщиках и тех, кто до 
сих пор не установил у себя 
в квартире водяные счетчи-
ки. Так же в этом году нака-
зание ужесточается в отноше-
нии  самых настоящих мошен-
ников – тех, кто «подкручи-
вает» счетчики или ставит на 
них специальный магнит, сни-
жая тем самым расход потре-
бления воды. Такие россияне 
будут платить не по показани-
ям прибора учета, а по норма-
тиву, причем десятикратному.

Эксперты подсчитали, что 
за 6 лет семья из трех человек 
после установки счетчика мо-
жет сэкономить более 200 ты-
сяч рублей. Установка счетчи-
ков - это обязанность, кото-
рая ложится на собственников. 
В разных городах стоимость 
разная: в Москве и Санкт-Пе-
тербурге приборы учета мо-
гут поставить за 3-6 тысяч                                                     
рублей в зависимости от со-
стояния труб. В УФО сумма 
монтажа СИ (средств измере-

ния) учета воды доходит до 
2000 рублей. Смена выбывше-
го из строя прибора обходится 
в разы  дешевле, нежели пла-
тить по нормативу, поверка же 
его еще дешевле. Поверка при-
боров учёта воды осуществля-
ется: 1 раз в шесть лет (холод-
ная вода) и 1 раз в 4 года (горя-
чая). Заказать поверку СИ уче-
та воды можно в компании Тю-
мень-Гидродинамика (аттестат 
аккредитации в области обе-
спечения единства измерений 
Федерального агентства по 
техническому регулированию 
и метрологии от 14.07.2011 г.                             
№ 1754), по результатам по-
верки выдается свидетельство 
о поверке установленного об-
разца, которое хранится у соб-
ственника квартиры (дома) до 
следующей поверки. Копию же 
необходимо представить в ва-
шу управляющую компанию 
(например, в УК ООО «Домо-
управление+»: г. Ялуторовск, 
ул. Свободы, д. 65). Все это 
нужно для того, чтобы ОАО 
«ТРИЦ» производило расчет 
по фактическому потребле-
нию воды собственником, под-
твержденному свидетельством 
о поверке исправности счет-
чика. В случае неподтвержде-
ния о поверке ОАО «ТРИЦ», 
не предупреждая собственни-
ков жилья, в одностороннем по-
рядке производит расчет потре-
бления воды по общепринято-
му нормативу до тех пор, пока 
не будет представлен результат 
пригодности СИ.

Заказать замену счётчика во-
ды или его поверку вы всегда 
можете в компании Тюмень-Ги-
дродинамика по телефонам: в                         
г. Ялуторовске - 8-950-490-01-02; 
в. г. Тюмени - 8 (3452) 618-618.

Тюмень-гидродинамика

Россияне, не установившие счётчики, 
будут платить за воду в пять раз больше!

Светлана НЕЧАЕВА
/фото автора/

Вся трудовая биография Ва-
лентины Сириной связана с 
одной-единственной профес-
сией - повара. 

В Ялуторовск она приехала в 
1982 году вместе с будущим му-
жем Олегом. В армии его, сол-
дата-срочника, с товарищами 
отправили убирать урожай на 
родину Валентины - в Пензен-
скую область. Девушка в то вре-
мя была студенткой техническо-
го училища. Познакомились мо-
лодые люди в клубе. Он пригла-
сил её на медленный танец… 
Через несколько месяцев сол-
дат демобилизовался и увёз не-

весту в Сибирь, а в феврале сы-
грали свадьбу.

Олег устроился водителем на 
нефтебазу, Валентина  тоже по 
профессии - поваром в школу 
№ 1. Осенью у молодых родил-
ся первенец Сергей, а ещё через 
год с небольшим - дочка Ната-
ша. Сын Иван появился на свет 
в 87-м.  

После декретного отпуска Ва-
лентина Анатольевна вышла на 
работу в детский сад № 7 (сей-
час «девятый»), где трудится ни 
много ни мало тридцать лет, за-
нимая должность шеф-повара. 
Добрая и внимательная, отзыв-
чивая и ответственная, профес-
сионал в своём деле - так гово-
рят о ней коллеги. Валентина 

Сирина признаётся, что гото-
вить любила всегда. С детства 
помогала маме сварить суп или 
порезать овощи на салат, когда 
подросла - уже сама пекла тор-
ты, удивляя домочадцев новы-
ми рецептами. Вспоминает, как 
ещё в начальных классах пыта-
лась сделать подлив, а он у неё 
получился с комочками. Сейчас 
мастер отлично знает техноло-
гию любого блюда и приготовит 
его, как говорится, с закрыты-
ми глазами.  

На вопрос: «Что Вы любите 
готовить больше всего?», Ва-
лентина Анатольевна улыбну-
лась и, не раздумывая, ответи-
ла: «Всё! Мне просто нравится 
моя работа». 

Дети выросли. Все обзавелись 
семьями и живут в Ялуторов-
ске. Трудятся. Кстати, Наталья 
пошла по стопам матери и то-
же выбрала профессию пова-
ра и продавца. Подарили роди-
телям шестерых внуков. Самая 
младшая, Сашенька, родилась 
совсем недавно, в январе - хо-
роший подарок бабушке к юби-
лею. Его Валентина Сирина от-
мечает сегодня. 

Впервые за много лет она не 
будет стоять у плиты, а на пра-
вах виновницы торжества толь-
ко принимать поздравления и по-
дарки. Вот и коллеги по детско-
му саду желают ей крепкого здо-
ровья, семейного тепла и уюта, 
счастья и благополучия, испол-
нения всех желаний. 

Валентина Сирина: 
Мне просто нравится моя работа

ЗакОн  и  ПОрЯдОк

ПОвеЗлО  так  ПОвеЗлО

Семён КРЫТоВ

Уголовное дело в отноше-
нии генерального директора 
ооо «Комбинат строитель-
ных материалов» 45-летнего 
гарсо Караханяна направле-
но в суд. он обвиняется в не-
выплате зарплаты и злост-                                                     
ном неисполнении решения 
суда.

По словам ялуторовского меж-                                                                
районного прокурора Дмитрия 
Попова, расследование устано-
вило, что Караханян в период 
с февраля по сентябрь 2015 го-
да не в полном объеме выпла-
чивал зарплату, задолжав семи 
работникам 73,4 тыс. рублей.

Кроме того, с июля по ок-
тябрь 2015 года он не испол-
нял вступившее в законную си-
лу решение суда о выплате быв-
шему работнику задолженно-
сти по зарплате в сумме 35,9 
тыс. рублей.

Кому-то и суд не указ

В отношении гендиректора 
были возбуждены уголовные де-
ла по ч. 2 ст. 145.1 и ст. 315 УК 
РФ, которые соединены в одно 
производство и направлены в 
мировой суд для рассмотрения 
по существу.

Отметим, что санкция ч. 2 ст. 
145.1 УК РФ предусматрива-
ет штраф в размере от 100 до 
500 тысяч рублей либо лише-

ние свободы на срок до трёх 
лет. А статья 315 УК РФ может 
«вылиться» в штраф в разме-
ре до 200 тысяч рублей, лише-
ние права занимать определен-
ные должности или заниматься 
определенной деятельностью 
на срок до пяти лет, обязатель-
ные работы на срок до 480 ча-
сов либо лишение свободы на 
срок до двух лет.

Светлана НЕЧАЕВА

приз в 175 тысяч рублей в 
передаче «Миллион из про-
стоквашино» выиграл в эту 
среду наш земляк Сергей Мед-
ведев.

Год назад глава многодетной 
семьи, решительный и риско-
вый человек, переехал с женой 
Натальей и четырьмя детьми из 
Ялуторовска в село Заводопе-
тровское, где купил дом.  

- Покупаем молоко этого 
бренда и когда увидели рекла-

му акции по телевизору, реши-
ли: «А почему бы не попробо-
вать? А вдруг повезёт?». Два 
месяца отсылали коды по ука-
занному электронному адресу. 
И оказалось, не зря! Мне по-
звонили из Москвы и сообщи-
ли, что буду участвовать в пе-
редаче, -  рассказывает Сергей. 

В назначенное время Медведе-
вы включили скайп и вышли на 
связь с ведущим шоу. Игра была 
захватывающей и весёлой, а Ни-
колай Басков даже спел с Серге-
ем песню «В лесу родилась ёлоч-

ка». Наш счастливчик пусть и   
не получил главного приза, но 
открыл три довольно хороших 
утешительных - в 25, 50 и 100 
тысяч рублей. Жена и ребятиш-
ки в это время сидели в сосед-
ней комнате и очень переживали 
за главу семейства, ведь он обе-
щал им, что выиграет деньги. И 
слово сдержал.   

Выигрыш Медведевы плани-
руют потратить на обустрой-
ство дома. Не останутся без по-
дарков, по словам Сергея, и лю-
бимая жена с детьми.

И 175 тысяч - неплохо



20.00 Ïðàâî ãîëîñà (16+).
21.45 Ïåòðîâêà, 38 (16+).
22.30 Îñòîðîæíî, ìîøåííèêè!

(16+).
23.05 Óäàð âëàñòüþ. Åãîð Ãàé-

äàð (16+).
00.00 Ñîáûòèÿ. 25-é ÷àñ (16+).
00.30 Ïðàâî çíàòü! (16+).
01.55 Õ/ô «ÍÈÊÀ» (12+).
05.35 Ä/ô «Ëþáîâü è ãîëóáè»

(12+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30 Ä/ö «Âòîðîå äûõàíèå»

(16+).
09.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00

Íîâîñòè.
09.05, 17.00, 22.45, 02.40 Âñå

íà Ìàò÷!
11.05, 06.30 Òû ìîæåøü áîëü-

øå! (16+).
12.05 Ãäå ðîæäàþòñÿ ÷åìïèî-

íû? (16+).
12.30 Ä/ö «Âñÿ ïðàâäà ïðî...»

(16+).
13.05 Äóáëåð (12+).
13.30 Àíàòîìèÿ ñïîðòà ñ

Ýäóàðäîì Áåçóãëîâûì
(16+).

14.05 Ä/ô «Ïóòü áîéöà» (16+).
14.30 Õ/ô «ÀËÈ» (16+).
17.35 Ñïåöèàëüíûé ðåïîðòàæ.

«Ëèãà Ëåãåíä» (16+).
17.55 Õîêêåé. Ñóïåðôèíàë

«Ëèãè Ëåãåíä». Ôèíàë.
19.55 Ä/ô «Ïàâåë Áóðå. Ðóñ-

ñêàÿ ðàêåòà».
20.55 Õîêêåé ñ ìÿ÷îì. ×åìïè-

îíàò ìèðà. Ðîññèÿ -
Ôèíëÿíäèÿ.

23.30 Ä/ö «Ñåðäöà ÷åìïèîíîâ»
(16+).

00.00 Âñå íà ôóòáîë! Ïðÿìîé
ýôèð.

00.40 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò Àíã-
ëèè. «Ëåñòåð» - «Ëèâåð-
ïóëü».

03.40 Ä/ö «Ðîæäåííûå ïîáåæ-
äàòü. Èãîðü Íåòòî» (16+).

04.40 Õ/ô «ÌÈÍÍÅÑÎÒÀ» (16+).
07.30 Ä/ô «Òîíêàÿ ãðàíü» (16+).

01.25 Õ/ô «ÍÀÑÒÎßÒÅËÜ» (16+).
03.20 Õ/ô «ËÞÁÈÒÜ ÏÎ-ÐÓÑ-

ÑÊÈ-2» (16+).
05.10 Ä/ô «Ðîäñòâåííûå óçû.

Îò ëþáâè äî íåíàâèñ-
òè» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30 Ä/ö «Âòîðîå äûõàíèå»

(16+).
09.00, 11.00, 12.00, 13.00, 13.35,

14.00, 15.50, 17.00 Íî-
âîñòè.

09.05, 17.10, 01.15 Âñå íà Ìàò÷!
11.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
12.05 Ãäå ðîæäàþòñÿ ÷åìïèî-

íû? (16+).
12.30, 04.00 Ä/ö «Âñÿ ïðàâäà

ïðî...» (16+).
13.05 Ä/ö «Ïåðâûå ëåäè» (16+).
13.40 Ñïåöèàëüíûé ðåïîðòàæ

«Ñíîóáîðä».
14.05 Õ/ô «ÌÈÍÍÅÑÎÒÀ» (16+).
16.00 Áåçóìíûé ñïîðò ñ Àëåê-

ñàíäðîì Ïóøíûì (12+).
16.30 ß - ôóòáîëèñò (12+).
17.55 Õîêêåé. ÊÕË. «Àâàíãàðä»

(Îìñêàÿ îáëàñòü) - «Òîð-
ïåäî» (Íèæíèé Íîâãîðîä).

20.15 Êîíòèíåíòàëüíûé âå÷åð.
21.15 Õîêêåé. ÊÕË. ÑÊÀ (Ñàíêò-

Ïåòåðáóðã) - «Éîêåðèò»
(Õåëüñèíêè).

23.45 Ôóòáîë. Ìåæäóíàðîäíûé
òóðíèð Atlantic Cup-
2016. «Çåíèò» (Ðîññèÿ)
- «Áðîíäáþ» (Äàíèÿ).

02.00 Õîêêåé ñ ìÿ÷îì. ×åìïè-
îíàò ìèðà. Ðîññèÿ - Êà-
çàõñòàí.

04.30 Õ/ô «ÑÊÎÐÎÑÒÜ» (12+).
06.30 Âñå íà ôóòáîë. Ñèìâîëè-

÷åñêàÿ ñáîðíàÿ (12+).
07.30 Áåçãðàíè÷íûå âîçìîæ-

íîñòè (16+).
08.00 Àíàòîìèÿ ñïîðòà ñ

Ýäóàðäîì Áåçóãëîâûì
(16+).

13.05 Ä/ô «Êàñòåëü-äåëü-Ìîí-
òå. Êàìåííàÿ êîðîíà
Àïóëèè».

13.20, 20.45 Ïðàâèëà æèçíè.
13.50 Ïÿòîå èçìåðåíèå.
14.15, 00.50 Ä/ñ «Âåñ¸ëûé

æàíð íåâåñ¸ëîãî âðå-
ìåíè».

15.10, 23.50 Ïóøêèí è åãî îê-
ðóæåíèå. Èìïåðàòîð
Àëåêñàíäð I.

16.10 Ñàòè. Íåñêó÷íàÿ êëàññè-
êà.

16.50 Îñòðîâà. Åëåíà Ñàíàå-
âà.

17.30 Ïðèìàäîííû ìèðîâîé
îïåðû. Îëüãà Áîðîäèíà.

18.15 Ä/ô «Ñåìåí Ðàéòáóðò».
19.15 Ñïîêîéíîé íî÷è, ìàëûøè!
19.45 Ãëàâíàÿ ðîëü.
20.05 Èñêóññòâåííûé îòáîð.
21.15 Èãðà â áèñåð.
22.00 Ä/ô «Òåëü÷. Òàì, ãäå

äîìà îáëà÷åíû â ïðàçä-
íè÷íûå îäåÿíèÿ».

22.15 Ðýãòàéì, èëè Ðàçîðâàí-
íîå âðåìÿ. Óëàíîâà,
Ñàðüÿí è ôèëîñîôû.

22.45 Ä/ñ «Õîëîä. Òàéíû ëüäà».
23.45 Õóäñîâåò.
01.30 Ä/ô «Àëåêñàíäð Âèøíåâ-

ñêèé. Îñêîëîê â ñåðäöå».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.30, 23.30 Ôèãóðà ðå÷è (12+).
08.00 Áîëüøàÿ íàóêà (12+).
09.00 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
09.30, 02.30 Êàëåíäàðü (12+).
11.00, 01.45 Ä/ô «Â ìèðå åäû.

Áðîäÿ÷èå äåëèêàòåñû»
(12+).

11.45, 04.00 Îò ïåðâîãî ëèöà
(12+).

12.00, 15.00, 21.00, 00.00 Íî-
âîñòè.

12.20, 22.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß
ÊÍÈÃÀ» (12+).

13.30 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-
âà. Ïîñâÿùåíèå» (12+).

14.00, 00.50, 06.30 Áîëüøàÿ
ñòðàíà (12+).

22.00 Èòîãè äíÿ.
22.30 Ò/ñ «ÍÀ ÃËÓÁÈÍÅ» (16+).
00.20 Ò/ñ «ÃËÓÕÀÐÜ. ÏÐÎ-

ÄÎËÆÅÍÈÅ» (16+).
02.25 Ãëàâíàÿ äîðîãà (16+).
03.05 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

06.00, 10.00, 12.00, 15.30,
18.30, 22.00 Ñåé÷àñ.

06.10 Óòðî íà 5 (6+).
09.30 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ.
10.30, 12.30 Õ/ô «ÇÅËÅÍÛÅ

ÖÅÏÎ×ÊÈ» (0+).
12.55 Õ/ô «ÄÍÅÏÐÎÂÑÊÈÉ

ÐÓÁÅÆ» (12+).
16.00 Îòêðûòàÿ ñòóäèÿ.
16.50, 17.20, 17.55, 19.00,

19.40 Ò/ñ «ÄÅÒÅÊÒÈ-
ÂÛ» (16+).

20.20, 21.10, 23.15 Ò/ñ «ÑËÅÄ»
(16+).

22.25 Ò/ñ «ÒÀÊÀß ÐÀÁÎÒÀ»
(16+).

00.00 Õ/ô «ÑÎÁÀ×ÜÅ ÑÅÐÄ-
ÖÅ» (0+).

02.40 Õ/ô «ÏÅÐÅÕÂÀÒ» (12+).
04.25, 05.15 Ò/ñ «ÎÑÀ» (16+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
06.00 Íàñòðîåíèå.
08.10 Äîêòîð È... (16+).
08.45 Õ/ô «ÆÅÍÑÊÈÅ ÐÀÄÎÑ-

ÒÈ È ÏÅ×ÀËÈ» (6+).
10.30 Ä/ô «Âÿ÷åñëàâ Øàëå-

âè÷. Ëþáîâü íåìîëîäî-
ãî ÷åëîâåêà» (12+).

11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Ñî-
áûòèÿ (16+).

11.50 Ò/ñ «ÌÈÑÑ ÌÀÐÏË
ÀÃÀÒÛ ÊÐÈÑÒÈ» (12+).

13.40 Ìîé ãåðîé (12+).
14.50 Áåç îáìàíà. «Ñóõîé êîðì»

(16+).
15.40 Õ/ô «ÄÎÌÈÊ Ó ÐÅÊÈ»

(12+).
17.30 Ãîðîä íîâîñòåé (16+).
17.40 Ò/ñ «ÆÓÊÎÂ» (16+).

15.20 Ä/ô «Ëåãåíäû Êðûìà.
Äóõè ïåùåð» (12+).

15.50 Îñíîâàòåëè (12+).
16.05, 21.25, 04.15 Ïðàâ!Äà?

(12+).
17.00 ÎÒÐàæåíèå (12+).
00.20 Äå-ôàêòî (12+).
05.10 Ä/ô «Ëåãåíäû Êðûìà.

Áàõ÷èñàðàéñêîå õàí-
ñòâî» (12+).

05.35 Øêîëà. 21 âåê (12+).
06.05 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-

âà. Ìàðáóðã» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»
06.00 Ìóçûêàëüíûé êàíàë (16+).
06.30 «Çàäåëî» (16+).
07.00 «Óòðî ñ Âàìè» (12+).
09.00, 21.00 «Äåíü» (16+).
09.30 «Òóòåíøòåéí». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.55 «Ïóçûðè». Àíèìàöèîí-

íûé ñåðèàë (6+).
10.00 Õ/ô «ÎÁÙÀß ÒÅÐÀÏÈß -

2» (16+).
10.55 «Íàêàíóíå» (16+).
11.00, 01.00 Ä/ô «Áðîäñêèé íå

ïîýò» (16+).
12.00, 14.00, 16.00, 18.00,

21.30, 00.00 «ÒÑÍ».
12.15, 14.30 «Òþìåíñêèé õà-

ðàêòåð» (12+).
12.30 «Çàäåëî» (16+).
13.00, 04.00 Õ/ô «ÏÀÏÀ ÄËß

ÑÎÔÈÈ» (16+).
13.55 «Íàêàíóíå» (16+).
14.15 «Ïîãîäà» (0+).
14.20 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
14.55 «ÒÑÍ-5» (16+).
15.00, 05.00 Õ/ô «ÏÎÈÑÊÈ

ÓËÈÊ» (16+).
15.55 «Áóäüòå çäîðîâû. 5 ìèíóò

òåëåìåäèöèíû» (12+).
16.15 «Ïîãîäà» (0+).
16.20 «Íàêàíóíå» (16+).
16.25 «ÒÑÍ-5» (16+).
16.30 «Õýøòåã» (16+).
17.00 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè» (12+).
17.15 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
17.20 «ÒÑÍ-ðåãèñòðàòîð» (16+).
17.25 «ÒÑÍ-5» (16+).

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.00 Äîáðîå óòðî.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00,

00.25, 03.00 Íîâîñòè.
09.20, 04.15 Êîíòðîëüíàÿ çà-

êóïêà.
09.50 Æèòü çäîðîâî! (12+).
10.55, 03.15 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
12.15, 21.35 Ò/ñ «ÌÀÆÎÐ»

(16+).
14.25 Òàáëåòêà (16+).
15.15 Âðåìÿ ïîêàæåò (16+).
16.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).
17.00 Íàåäèíå ñî âñåìè (16+).
18.45 Äàâàé ïîæåíèìñÿ! (16+).
19.50 Ïóñòü ãîâîðÿò (16+).
21.00 Âðåìÿ.
23.50 Âå÷åðíèé Óðãàíò (16+).
00.40, 03.05 Õ/ô «ÏÎÄÀËÜØÅ

ÎÒ ÒÅÁß» (12+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.00, 09.15 Óòðî Ðîññèè.
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 17.50,

20.00 Âåñòè.
09.55 Î ñàìîì ãëàâíîì.
11.55 Ò/ñ «ÒÀÉÍÛ ÑËÅÄ-

ÑÒÂÈß» (12+).
14.50 Âåñòè. Äåæóðíàÿ ÷àñòü.
15.00 Ò/ñ «ÇÅÌÑÊÈÉ ÄÎÊ-

ÒÎÐ» (12+).
18.15 Ïðÿìîé ýôèð (16+).
21.00 Ò/ñ «ÑÎËÍÖÅ Â ÏÎÄÀ-

ÐÎÊ» (12+).
23.50 Âåñòè. doc (16+).
01.30 Ñòàëèíãðàäñêàÿ áèòâà

(16+).
03.20 Ò/ñ «ÑÐÎ×ÍÎ Â ÍÎ-

ÌÅÐ!» (12+).
04.15 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 Íî-

âîñòè êóëüòóðû.
10.15, 01.55 Íàáëþäàòåëü.
11.15 Õ/ô «ÊÎÐÎËÈ È ÊÀÏÓ-

ÑÒÀ».
12.20 Ä/ô «Àðìåí Äæèãàðõà-

íÿí».

17.30 «Òþìåíü ñïîðòèâíàÿ»
(6+).

18.30 «Òî÷íåå».
19.00 «Îäíàæäû â íàøåì

ãîðîäå». Èíòåðåñ-
íûå ôàêòû èç æèçíè
ãîðîäà è ÿëóòîðîâ-
÷àí (12+).

19.10 «Íàøè çåìëÿêè íà äî-
ðîãàõ âîéíû». Èç àð-
õèâà òåëåêîìïàíèè
«Ñòåëëà». Ê 73-é ãî-
äîâùèíå Ïîáåäû â
Ñ ò à ë è í ã ð à ä ñ ê î é
áèòâå (12+).

19.30, 02.00 Õ/ô «ÏÐÎÂÅÐÊÀ
ÍÀ ËÞÁÎÂÜ» (16+).

20.45 «Èñòèíà ãäå-òî ðÿäîì»
(16+).

21.55 «Ïîãîäà» (0+).
22.05 «Íàêàíóíå» (16+).
22.10 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
22.15 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè» (12+).
22.30, 00.30 Ä/ô «Ñòðîèòåëü-

íàÿ çîíà» (16+).
23.00 «Òî÷íåå».
23.30 «Shopping-ãèä» (16+).
23.55 «ÒÑÍ-5» (16+).
00.25 «Ïîãîäà» (0+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 06.05 Ò/ñ «ÑÓÏÐÓÃÈ»

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Ñåãîäíÿ.
07.00 ÍÒÂ óòðîì.
08.10 Óòðî ñ Þëèåé Âûñîöêîé

(12+).
09.00 Ò/ñ «ÂÎÇÂÐÀÙÅÍÈÅ

ÌÓÕÒÀÐÀ» (16+).
10.20 Ò/ñ «ÑÂÅÒ È ÒÅÍÜ ÌÀß-

ÊÀ» (16+).
12.00 Ñóä ïðèñÿæíûõ (16+).
13.20 Îáçîð. ×ðåçâû÷àéíîå

ïðîèñøåñòâèå.
14.00 Ò/ñ «ÁÐÀÒÀÍÛ» (16+).
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ãîâîðèì è ïîêàçûâàåì

(16+).
20.00 Ò/ñ «ÏÀÑÅ×ÍÈÊ» (16+).

02.40 Ä/ô «Òðîÿ. Àðõåîëîãè-
÷åñêèå ðàñêîïêè íà
Ñóäüáîíîñíîé ãîðå».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.30, 23.30 Âñïîìíèòü âñ¸ (12+).
08.00 Áîëüøàÿ íàóêà (12+).
09.00 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
09.30, 02.30 Êàëåíäàðü (12+).
11.00, 01.45 Ä/ô «Â ìèðå åäû.

ßáëî÷íûé ýëèêñèð»
(12+).

11.45, 04.00 Îò ïåðâîãî ëèöà
(12+).

12.00, 15.00, 21.00, 00.00 Íî-
âîñòè.

12.20, 22.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß
ÊÍÈÃÀ» (12+).

13.30 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-
âà. Ðîäèíà» (12+).

14.00, 00.50, 06.30 Áîëüøàÿ
ñòðàíà (12+).

15.20 Ä/ô «Ëåãåíäû Êðûìà.
Ðàéñêèé ïîëóîñòðîâ»
(12+).

15.50 Íîâîñòè Ñîâåòà Ôåäå-
ðàöèè (12+).

16.05, 21.25, 04.15 Ïðàâ!Äà?
(12+).

17.00 ÎÒÐàæåíèå (12+).
00.20 Äå-ôàêòî (12+).
05.10 Ä/ô «Ëåãåíäû Êðûìà.

Äóõè ïåùåð» (12+).
05.35 Øêîëà. 21 âåê (12+).
06.05 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-

âà. Ïîñâÿùåíèå» (12+).

 ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»
06.00 Ìóçûêàëüíûé êàíàë (16+).
06.30 «Shopping-ãèä» (16+).
06.55, 10.55, 13.55, 15.55,

16.20, 17.20 «Áûëà òà-
êàÿ èñòîðèÿ» (12+).

07.00 «Óòðî ñ Âàìè» (12+).
09.00 «Äåíü» (16+).
09.30 «Òóòåíøòåéí». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.55 «Ïóçûðè». Àíèìàöèîí-

íûé ñåðèàë (6+).
10.00 Õ/ô «ÎÁÙÀß ÒÅÐÀÏÈß -

2» (16+).
11.00 Ä/ô «Àðòåê» (16+).
12.00, 14.00, 16.00, 18.00,

21.30, 00.00 «ÒÑÍ».
12.15 «Ðåïîðòåð» (12+).
12.30 «Íàêàíóíå. Èòîãè» (16+).
13.00, 04.00 Õ/ô «ÏÀÏÀ ÄËß

ÑÎÔÈÈ» (16+).
14.15 «Ïîãîäà» (0+).
14.20 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
14.30 «Shopping-ãèä» (16+).
14.55 «ÒÑÍ-5» (16+).
15.00, 05.00 Õ/ô «ÏÎÈÑÊÈ

ÓËÈÊ» (16+).
16.15 «Ïîãîäà» (0+).
16.25 «ÒÑÍ-5» (16+).
16.30 «×àñòíîñòè» (16+).
16.45 «Äåíüãè çà íåäåëþ» (16+).
17.00 «Ðåïîðòåð» (12+).
17.15 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
17.25 «ÒÑÍ-5» (16+).
17.30 «Òþìåíñêàÿ àðåíà» (6+).
18.30 «Òî÷íåå».
19.00, 02.00 Õ/ô «ÌÀÌÈÍÀ

ËÞÁÎÂÜ» (16+).
20.45 «Èñòèíà ãäå-òî ðÿäîì»

(16+).
21.00 «Äåíü» (16+).
21.55 «Ïîãîäà» (0+).
22.05 «Íàêàíóíå» (16+).
22.10 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
22.15 «Ðåïîðòåð» (12+).
22.30 Ä/ô «Ñåêðåòû ìóçååâ»

(16+).

23.00 «Òî÷íåå».
23.30 «Shopping-ãèä» (16+).
23.55 «ÒÑÍ-5» (16+).
00.25 «Ïîãîäà» (0+).
00.30 «Õýøòåã» (16+).
01.00 Ä/ô «Àðòåê» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 06.05 Ò/ñ «ÑÓÏÐÓÃÈ»

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Ñåãîäíÿ.
07.00 ÍÒÂ óòðîì.
08.10 Óòðî ñ Þëèåé Âûñîöêîé

(12+).
09.00 Ò/ñ «ÂÎÇÂÐÀÙÅÍÈÅ

ÌÓÕÒÀÐÀ» (16+).
10.20 Ò/ñ «ÑÂÅÒ È ÒÅÍÜ ÌÀß-

ÊÀ» (16+).
12.00 Ñóä ïðèñÿæíûõ (16+).
13.20 Îáçîð. ×ðåçâû÷àéíîå

ïðîèñøåñòâèå.
14.00 Ò/ñ «ÁÐÀÒÀÍÛ» (16+).
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ãîâîðèì è ïîêàçûâàåì

(16+).
20.00 Ò/ñ «ÏÀÑÅ×ÍÈÊ» (16+).
22.00 Èòîãè äíÿ.
22.30 Ò/ñ «ÍÀ ÃËÓÁÈÍÅ» (16+).
00.25 Ò/ñ «ÃËÓÕÀÐÜ. ÏÐÎ-

ÄÎËÆÅÍÈÅ» (16+).
02.20 Äèêèé ìèð.
03.05 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

05.35, 06.30, 07.20, 08.10, 09.05,
10.30, 11.25, 12.30, 12.50,
13.40, 14.35, 15.25,
16.00, 16.45, 17.40 Ò/ñ
«ÑÎÁÐ» (16+).

10.00, 12.00, 15.30, 18.30, 22.00
Ñåé÷àñ.

19.00, 19.30, 19.55, 01.35, 02.10,
02.45, 03.20, 03.50,
04.20, 04.55, 05.30 Ò/ñ
«ÄÅÒÅÊÒÈÂÛ» (16+).

20.25, 21.15 Ò/ñ «ÑËÅÄ» (16+).
22.25 Ò/ñ «ÒÀÊÀß ÐÀÁÎÒÀ»

(16+).
23.15 Ìîìåíò èñòèíû (16+).
00.10 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ. Î

ãëàâíîì.
01.10 Äåíü àíãåëà (0+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
06.00 Íàñòðîåíèå.
08.10 Õ/ô «ÍÅ ÈÌÅÉ 100 ÐÓÁ-

ËÅÉ...» (12+).
09.55 Õ/ô «ÎÄÍÀÆÄÛ ÄÂÀÄ-

ÖÀÒÜ ËÅÒ ÑÏÓÑÒß».
11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Ñî-

áûòèÿ (16+).
11.50 Ïîñòñêðèïòóì (16+).
12.50 Â öåíòðå ñîáûòèé (16+).
13.55 Óêðàèíà. Çèìà íåçàëåæ-

íîñòè (16+).
14.50 Ãîðîäñêîå ñîáðàíèå (12+).
15.40 Õ/ô «ÄÎÌÈÊ Ó ÐÅÊÈ»

(12+).
17.30 Ãîðîä íîâîñòåé (16+).
17.40 Ò/ñ «ÆÓÊÎÂ» (16+).
20.00 Ïðàâî ãîëîñà (16+).
21.45 Ïåòðîâêà, 38 (16+).
22.30 Äîíáàññ. Â îæèäàíèè

ìèðà (16+).
23.05 Áåç îáìàíà. «Ñóõîé êîðì»

(16+).
00.00 Ñîáûòèÿ. 25-é ÷àñ (16+).
00.30 Ä/ô «Ëåéòåíàíò Ïå÷åð-

ñêèé èç Ñîáèáîðà» (12+).

«ßÆ», ¹ 9 (14652)
ñóááîòà, 30.01.2016 ã. 33333

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.00 Äîáðîå óòðî.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00,

01.10, 03.00 Íîâîñòè.
09.20, 04.20 Êîíòðîëüíàÿ çà-

êóïêà.
09.50 Æèòü çäîðîâî! (12+).
10.55, 03.20 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
12.15 Ñåãîäíÿ âå÷åðîì (16+).
14.20 Òàáëåòêà (16+).
15.15, 01.25 Âðåìÿ ïîêàæåò

(16+).
16.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).
17.00, 02.15, 03.05 Íàåäèíå ñî

âñåìè (16+).
18.45 Äàâàé ïîæåíèìñÿ! (16+).
19.50 Ïóñòü ãîâîðÿò (16+).
21.00 Âðåìÿ.
21.30 Ò/ñ «ÌÀÆÎÐ» (16+).
23.35 Âå÷åðíèé Óðãàíò (16+).
00.00 Áîðèñ Åëüöèí: Îòñòó-

ïàòü íåëüçÿ (16+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.00, 09.15 Óòðî Ðîññèè.
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 17.50,

20.00 Âåñòè.
09.55 Î ñàìîì ãëàâíîì.
11.55 Ò/ñ «ÒÀÉÍÛ ÑËÅÄ-

ÑÒÂÈß» (12+).
14.50 Âåñòè. Äåæóðíàÿ ÷àñòü.
15.00 Ò/ñ «ÇÅÌÑÊÈÉ ÄÎÊ-

ÒÎÐ» (12+).
18.15 Ïðÿìîé ýôèð (16+).
21.00 Ò/ñ «ÑÎËÍÖÅ Â ÏÎÄÀ-

ÐÎÊ» (12+).
23.50 ×åñòíûé äåòåêòèâ (16+).
00.45 Íàèíà (12+).
01.45 «Ìîñêîâñêèé äåòåêòèâ.

×¸ðíàÿ îñïà». «Ïðîòî-
òèïû. Îñòàï Áåíäåð.
Äåëî Õàñàíîâà» (12+).

03.15 Ò/ñ «ÑÐÎ×ÍÎ Â ÍÎ-
ÌÅÐ!» (12+).

04.15 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
07.00 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 Íî-

âîñòè êóëüòóðû.
10.15, 01.40 Íàáëþäàòåëü.
11.15 Õ/ô «ÊÎÐÎËÈ È ÊÀÏÓ-

ÑÒÀ».
12.35 Ëèíèÿ æèçíè. Ðîìàí Âèê-

òþê.
13.30 Õ/ô «ÑÛÍ».
15.10 Õ/ô «ÀÊÊÀÒÒÎÍÅ».
17.10 Ä/ô «Àçîðñêèå îñòðîâà.

Àíãðà-äó-Ýðîèøìó».
17.25 Ïðèìàäîííû ìèðîâîé

îïåðû. Îëüãà Ïåðå-
òÿòüêî.

18.30 Ä/ô «Ëåâ Ëóíö è «Ñåðà-
ïèîíîâû áðàòüÿ».

19.15 Ñïîêîéíîé íî÷è, ìàëûøè!
19.45 Ãëàâíàÿ ðîëü.
20.05 Ñàòè. Íåñêó÷íàÿ êëàññèêà.
20.45 Ïðàâèëà æèçíè.
21.15 Òåì âðåìåíåì.
22.00 Ä/ô «Ïåðâûé æåëåçíûé

ìîñò â ìèðå. Óùåëüå
Àéðîí-Áðèäæ».

22.15 Ðýãòàéì, èëè Ðàçîðâàí-
íîå âðåìÿ. Àðåñòîâàí-
íàÿ êàññåòà.

22.45 Ä/ñ «Õîëîä. Öèâèëèçàöèÿ».
23.45 Õóäñîâåò.
23.50 Êðèòèê.
00.30 Ä/ñ «Âåñ¸ëûé æàíð íå-

âåñ¸ëîãî âðåìåíè».
01.15 Ä/ô «Õèðóðã Âàëåðèé

Øóìàêîâ - çâåçäà â ñî-
çâåçäèè Ñêîðïèîíà».

1 - 7
ÔÅÂÐÀËßÒÂ-ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ 1  ÔÅÂÐÀËß

ÂÒÎÐÍÈÊ 2  ÔÅÂÐÀËß

1-
37

7



22.30 Îáëîæêà. Â òåíè ïðèí-
öåññû Äèàíû (16+).

23.05 Ä/ô «Çàêóëèñíûå âîéíû
â öèðêå» (12+).

00.00 Ñîáûòèÿ. 25-é ÷àñ (16+).
02.25 Õ/ô «ÑÐÎÊ ÄÀÂÍÎÑÒÈ»

(12+).
04.10 Õ/ô «ÍÀÑÒÎßÒÅËÜ-2»

(16+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30, 08.00 Ä/ö Áåçãðàíè÷íûå

âîçìîæíîñòè (16+).
09.00, 11.00, 12.00, 14.30, 17.10

Íîâîñòè.
09.05, 17.15, 22.30, 02.30 Âñå

íà Ìàò÷!
11.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
12.05 Ãäå ðîæäàþòñÿ ÷åìïèî-

íû? (12+).
12.30 Õ/ô «ÈÃÐÀ ÈÕ ÆÈÇÍÈ»

(16+).
14.40 Ä/ô «Ïóòü íà âîñòîê»

(16+).
15.10 Ñìåøàííûå åäèíîáîð-

ñòâà. BELLATOR (16+).
18.00 Ä/ö «1+1» (16+).
18.45 Ðåàëüíûé ñïîðò. Ïðÿìîé

ýôèð.
19.45 Òî÷êà íà êàðòå (16+).
20.05 Õ/ô «ÂÑÏÎÌÈÍÀß ÒÈ-

ÒÀÍÎÂ» (16+).
23.05 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.

Ñïðèíò. Ìóæ÷èíû.
00.45 Ôóòáîë. Ìåæäóíàðîäíûé

òóðíèð Atlantic Cup-2016.
«Çåíèò» (Ðîññèÿ) -
«Íîð÷åïèíã» (Øâåöèÿ).

03.30 Áàñêåòáîë. Åâðîëèãà.
Ìóæ÷èíû. «Óíèêàõà»
(Èñïàíèÿ) - «Ëîêîìî-
òèâ-Êóáàíü» (Ðîññèÿ).

05.15 Ëó÷øàÿ èãðà ñ ìÿ÷îì
(16+).

05.45 Ñïåöèàëüíûé ðåïîðòàæ.
Áðàòüÿ Á¸.

06.00 Ä/ô «Ôåäîð Åìåëüÿíåí-
êî. Ïåðâûé ñðåäè ðàâ-
íûõ» (16+).

07.00 Ëûæíûé ñïîðò. Ôðèñ-
òàéë. Êóáîê ìèðà. Ìîãóë.

14.55, 16.25, 17.25, 23.55
«ÒÑÍ-5» (16+).

15.00, 05.00 Õ/ô «ÏÎÈÑÊÈ
ÓËÈÊ» (16+).

15.55 «Ãîðîä êèíî» (16+).
16.15 «Ïîãîäà» (0+).
16.30, 22.30 «Èñêðèâëåíèå

âðåìåíè» (16+).
17.00 «Íîâîñòðîéêà» (12+).
17.15 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
17.20 «ÒÑÍ-ðåãèñòðàòîð» (16+).
17.30 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè» (12+).
17.45 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
18.30 «Òî÷íåå».
19.00  «Ìàëûøàì î ìàëû-

øàõ». Äåòñêàÿ ïåðå-
äà÷à. Èç àðõèâà òå-
ëåêîìïàíèè «Ñòåë-
ëà» (6+).

19.20, 02.00 Õ/ô «ÒÐÅÒÈÉ
ËÈØÍÈÉ» (16+).

20.45 «Èñòèíà ãäå-òî ðÿäîì»
(16+).

21.55 «Ïîãîäà» (0+).
22.10 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
22.15 «Íîâîñòðîéêà» (12+).
23.00 «Òî÷íåå».
23.30 «Shopping-ãèä» (16+).
00.25 «Ïîãîäà» (0+).
00.30 «Õýøòåã» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 06.05 Ò/ñ «ÑÓÏÐÓÃÈ»

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Ñåãîäíÿ.
07.00 ÍÒÂ óòðîì.
08.10 Óòðî ñ Þëèåé Âûñîöêîé

(12+).
09.00 Ò/ñ «ÂÎÇÂÐÀÙÅÍÈÅ

ÌÓÕÒÀÐÀ» (16+).
10.20 Ò/ñ «ÑÂÅÒ È ÒÅÍÜ ÌÀß-

ÊÀ» (16+).
12.00 Ñóä ïðèñÿæíûõ (16+).
13.20 Îáçîð. ×ðåçâû÷àéíîå

ïðîèñøåñòâèå.
14.00 Ò/ñ «ÁÐÀÒÀÍÛ» (16+).
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ãîâîðèì è ïîêàçûâàåì

(16+).

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.00 Äîáðîå óòðî.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00,

00.15, 03.00 Íîâîñòè.
09.20, 04.25 Êîíòðîëüíàÿ çà-

êóïêà.
09.50 Æèòü çäîðîâî! (12+).
10.55, 03.25 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
12.15, 21.35 Ò/ñ «ÌÅÒÎÄ

ÔÐÅÉÄÀ-2» (16+).
14.25 Òàáëåòêà (16+).
15.15 Âðåìÿ ïîêàæåò (16+).
16.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).
17.00, 02.30, 03.05 Íàåäèíå ñî

âñåìè (16+).
18.45 Äàâàé ïîæåíèìñÿ! (16+).
19.50 Ïóñòü ãîâîðÿò (16+).
21.00 Âðåìÿ.
23.40 Âå÷åðíèé Óðãàíò (16+).
00.30 Õ/ô «×ÅÐÍÛÉ ËÅÁÅÄÜ»

(16+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.00, 09.15 Óòðî Ðîññèè.
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 17.50,

20.00 Âåñòè.
09.55 Î ñàìîì ãëàâíîì.
11.55 Ò/ñ «ÒÀÉÍÛ ÑËÅÄ-

ÑÒÂÈß» (12+).
14.50, 04.45 Âåñòè. Äåæóðíàÿ

÷àñòü.
15.00 Ò/ñ «ÇÅÌÑÊÈÉ ÄÎÊ-

ÒÎÐ» (12+).
18.15 Ïðÿìîé ýôèð (16+).
21.00 Ò/ñ «ÑÎËÍÖÅ Â ÏÎÄÀ-

ÐÎÊ» (12+).
22.55 Ïîåäèíîê (12+).
00.35 Ðåêà æèçíè. Æèâàÿ âîäà

(12+).
02.40 Ò/ñ «ÑÐÎ×ÍÎ Â ÍÎ-

ÌÅÐ!» (12+).
03.40 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 Íî-

âîñòè êóëüòóðû.
10.15, 01.55 Íàáëþäàòåëü.
11.15 Õ/ô «ÎØÈÁÊÀ ÒÎÍÈ

ÂÅÍÄÈÑÀ».

13.40 Ìîé ãåðîé (12+).
14.50 Óäàð âëàñòüþ. Åãîð Ãàé-

äàð (16+).
15.40 Õ/ô «ÍÈÒÈ ËÞÁÂÈ» (12+).
17.30 Ãîðîä íîâîñòåé (16+).
17.50 Ò/ñ «×¨ÐÍÛÅ ÊÎØÊÈ»

(16+).
20.00 Ïðàâî ãîëîñà (16+).
21.45 Ïåòðîâêà, 38 (16+).
22.30 Ëèíèÿ çàùèòû (16+).
23.05 Ñîâåòñêèå ìàôèè. Êî-

ðîëü Ôèëèïï (16+).
00.00 Ñîáûòèÿ. 25-é ÷àñ (16+).
00.25 Ðóññêèé âîïðîñ (12+).
01.10 Ò/ñ «ÌÈÑÑ ÌÀÐÏË ÀÃÀ-

ÒÛ ÊÐÈÑÒÈ» (12+).
03.00 Ä/ô «×åðíàÿ ìàãèÿ èì-

ïåðèè ÑÑ» (12+).
04.40 Îñòîðîæíî, ìîøåííèêè!

(16+).
05.15 Ä/ô «Êèëëåðû íåäîðîãî»

(16+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30 Ä/ö «Âòîðîå äûõàíèå»

(16+).
09.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00,

16.00 Íîâîñòè.
09.05, 17.05, 20.00, 02.40 Âñå

íà Ìàò÷!
11.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
12.05 Ãäå ðîæäàþòñÿ ÷åìïèî-

íû? (16+).
12.30, 16.35 Ä/ö «Ïåðâûå ëåäè»

(16+).
13.05 Ä/ö «Ñåðäöà ÷åìïèîíîâ»

(16+).
13.30 ß - ôóòáîëèñò (12+).
14.05 Ä/ö «Ðîæäåííûå ïîáåæ-

äàòü. Âñåâîëîä Áîá-
ðîâ» (16+).

15.05 Âñå çà Åâðî (16+).
16.05 Äóáëåð (12+).
17.50 Ä/ö «Ñåðäöà ÷åìïèîíîâ»

(16+).
18.25 Ëûæíûé ñïîðò. Êóáîê

ìèðà. Ñïðèíò. Êëàññè-
÷åñêèé ñòèëü.

20.55 Õîêêåé ñ ìÿ÷îì. ×åìïè-
îíàò ìèðà. Ðîññèÿ -
Øâåöèÿ.

22.45 Õ/ô «ÈÃÐÀ ÈÕ ÆÈÇÍÈ»
(16+).

00.40 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò Èòà-
ëèè. «Ëàöèî» - «Íàïîëè».

03.40 Ìèíè-ôóòáîë. ×åìïèî-
íàò Åâðîïû. Ðîññèÿ -
Êàçàõñòàí.

05.25 Õ/ô «ÀËÈ» (16+).
07.55 Ä/ö «1+1» (16+).

23.45 Õóäñîâåò.
01.30 Ä/ô «Ñåðãåé Êîðñàêîâ.

Íàø ïðîôåññîð».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.30, 11.45, 23.30, 04.00 Îò

ïåðâîãî ëèöà (12+).
08.00 Áîëüøàÿ íàóêà (12+).
09.00 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
09.30, 02.30 Êàëåíäàðü (12+).
11.00, 01.45 Ä/ô «Â ìèðå åäû.

×òî âêóñíî âîäîëåþ,
ñòðåëüöó -...» (12+).

12.00, 15.00, 21.00, 00.00 Íî-
âîñòè.

12.20, 22.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß
ÊÍÈÃÀ» (12+).

13.30 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-
âà. Ìàðáóðã» (12+).

14.00, 00.50, 06.30 Áîëüøàÿ
ñòðàíà (12+).

15.20 Ä/ô «Ëåãåíäû Êðûìà.
Áàõ÷èñàðàéñêîå õàí-
ñòâî» (12+).

15.50 Îñíîâàòåëè (12+).
16.05, 21.25, 04.15 Ïðàâ!Äà?

(12+).
17.00 ÎÒÐàæåíèå (12+).
00.20 Äå-ôàêòî (12+).
05.10 Ä/ô «Òàéíàÿ äèïëîìàòèÿ

êîíöà âîéíû» (12+).
05.35 Øêîëà. 21 âåê (12+).
06.05 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-

âà. Âîçâðàùåíèå» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»
06.30 «Shopping-ãèä» (16+).
06.55 «Áóäüòå çäîðîâû. 5 ìèíóò

òåëåìåäèöèíû» (12+).
07.00 «Îäíàæäû â íàøåì ãî-

ðîäå». Èíòåðåñíûå
ôàêòû èç æèçíè ãî-
ðîäà è ÿëóòîðîâ÷àí
(12+).

07.10 «Íàøè çåìëÿêè íà äî-
ðîãàõ âîéíû». Èç àð-
õèâà òåëåêîìïàíèè
«Ñòåëëà». Ê 73-é ãî-
äîâùèíå Ïîáåäû â
Ñ ò à ë è í ã ð à ä ñ ê î é
áèòâå (12+).

07.30 «Óòðî ñ Âàìè» (12+).
09.00, 21.00 «Äåíü» (16+).
09.30 «Òóòåíøòåéí». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.55 «Ïóçûðè». Àíèìàöèîí-

íûé ñåðèàë (6+).
10.00 Õ/ô «ÎÁÙÀß ÒÅÐÀÏÈß -

2» (16+).
10.55, 13.55, 16.20, 22.05 «Íà-

êàíóíå» (16+).
11.00, 01.00 Ä/ô «Âëàäèìèð Êóçü-

ìèí. «Ñ÷àñòüå íå ïðèõî-
äèò äâàæäû» (16+).

12.00, 14.00, 16.00, 18.00,
21.30, 00.00 «ÒÑÍ».

12.15 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè» (12+).
12.30 «Áóäüòå çäîðîâû».
13.00, 04.00 Õ/ô «ÏÀÏÀ ÄËß

ÑÎÔÈÈ» (16+).
14.15, 16.15, 21.55, 00.25 «Ïî-

ãîäà» (0+).
14.20 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
14.30 «Shopping-ãèä» (16+).
14.55, 16.25, 17.25, 23.55

«ÒÑÍ-5» (16+).
15.00, 05.00 Õ/ô «ÏÎÈÑÊÈ

ÓËÈÊ» (16+).
15.55 «Íîâîñòðîéêà. Ãëàâíîå»

(12+).
16.30, 22.30 «Ïóòåøåñòâèå íà

êðàé ñâåòà» (16+).
17.00 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
17.15 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).

20.00 Ò/ñ «ÏÀÑÅ×ÍÈÊ» (16+).
22.00 Èòîãè äíÿ.
22.30 Ò/ñ «ÍÀ ÃËÓÁÈÍÅ» (16+).
00.25 Ò/ñ «ÃËÓÕÀÐÜ. ÏÐÎ-

ÄÎËÆÅÍÈÅ» (16+).
02.25 Äà÷íûé îòâåò.
03.30 Äèêèé ìèð.
04.05 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

06.00, 10.00, 12.00, 15.30,
18.30, 22.00 Ñåé÷àñ.

06.10 Óòðî íà 5 (6+).
09.30 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ.
10.30 Õ/ô «ÏÅÐÅÕÂÀÒ» (12+).
12.30, 01.45 Õ/ô «ÓÊÐÎÙÅÍÈÅ

ÎÃÍß» (0+).
16.00 Îòêðûòàÿ ñòóäèÿ.
16.50, 17.20, 17.55, 19.00, 19.40

Ò/ñ «ÄÅÒÅÊÒÈÂÛ» (16+).
20.20, 21.10, 23.15 Ò/ñ «ÑËÅÄ»

(16+).
22.25 Ò/ñ «ÒÀÊÀß ÐÀÁÎÒÀ»

(16+).
00.00 Õ/ô «ÆÅÍÀÒÛÉ ÕÎËÎ-

ÑÒßÊ» (12+).
05.05 Ò/ñ «ÎÑÀ» (16+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
06.00 Íàñòðîåíèå (16+).
08.15 Äîêòîð È... (16+).
08.50 Õ/ô «ÑÅÐÄÖÅ ÁÜÅÒÑß

ÂÍÎÂÜ...» (12+).
10.35 Ä/ô «Àëåêñàíäðà Çàâüÿ-

ëîâà. Çàòâîðíèöà» (12+).
11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Ñî-

áûòèÿ (16+).
11.50, 00.30 Ò/ñ «ÌÈÑÑ ÌÀÐÏË

ÀÃÀÒÛ ÊÐÈÑÒÈ» (12+).
13.40 Ìîé ãåðîé (12+).
14.50 Ñîâåòñêèå ìàôèè. Êî-

ðîëü Ôèëèïï (16+).
15.40 Õ/ô «ÍÈÒÈ ËÞÁÂÈ»

(12+).
17.30 Ãîðîä íîâîñòåé (16+).
17.50 Ò/ñ «×¨ÐÍÛÅ ÊÎØÊÈ»

(16+).
20.00 Ïðàâî ãîëîñà (16+).
21.45 Ïåòðîâêà, 38 (16+).

17.20 «Ãîðîä êèíî» (16+).
17.30 «Çàäåëî» (16+).
18.30, 23.00 «Òî÷íåå».
19.00 «ÎÁÇÎÐ». Èíôîðìà-

öèîííàÿ ïðîãðàììà
îáî âñåõ ñîáûòèÿõ â
æèçíè ãîðîäà è ðàé-
îíà (12+).

19.30, 02.00 Õ/ô «ÏÓÒÜ Ê ÑÅÐÄ-
ÖÓ ÌÓÆ×ÈÍÛ» (16+).

20.45 «Èñòèíà ãäå-òî ðÿäîì»
(16+).

22.10 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
22.15 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
23.30 «Shopping-ãèä» (16+).
00.30 «Îñòîðîæíî, ìîøåííè-

êè!» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 06.05 Ò/ñ «ÑÓÏÐÓÃÈ»

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Ñåãîäíÿ.
07.00 ÍÒÂ óòðîì.
08.10 Óòðî ñ Þëèåé Âûñîöêîé

(12+).
09.00 Ò/ñ «ÂÎÇÂÐÀÙÅÍÈÅ

ÌÓÕÒÀÐÀ» (16+).
10.20 Ò/ñ «ÑÂÅÒ È ÒÅÍÜ ÌÀß-

ÊÀ» (16+).
12.00 Ñóä ïðèñÿæíûõ (16+).
13.20 Îáçîð. ×ðåçâû÷àéíîå

ïðîèñøåñòâèå.
14.00 Ò/ñ «ÁÐÀÒÀÍÛ» (16+).
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ãîâîðèì è ïîêàçûâàåì

(16+).
20.00 Ò/ñ «ÏÀÑÅ×ÍÈÊ» (16+).
22.00 Èòîãè äíÿ.
22.30 Ò/ñ «ÍÀ ÃËÓÁÈÍÅ» (16+).
00.20 Ò/ñ «ÃËÓÕÀÐÜ. ÏÐÎ-

ÄÎËÆÅÍÈÅ» (16+).
02.20 Êâàðòèðíûé âîïðîñ.
03.25 Äèêèé ìèð.
04.00 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

06.00, 10.00, 12.00, 15.30,
18.30, 22.00 Ñåé÷àñ.

06.10 Óòðî íà 5 (6+).
09.30 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ.
10.30 Õ/ô «ÁÅÐÅÌ ÂÑ¨ ÍÀ

ÑÅÁß» (6+).
12.30 Õ/ô «ÑÎÁÀ×ÜÅ ÑÅÐÄ-

ÖÅ» (0+).
16.00 Îòêðûòàÿ ñòóäèÿ.
16.50, 17.20, 17.55, 19.00, 19.40

Ò/ñ «ÄÅÒÅÊÒÈÂÛ» (16+).
20.20, 21.10, 23.15 Ò/ñ «ÑËÅÄ»

(16+).
22.25 Ò/ñ «ÒÀÊÀß ÐÀÁÎÒÀ»

(16+).
00.00 Õ/ô «ÂÀÑ ÎÆÈÄÀÅÒ

ÃÐÀÆÄÀÍÊÀ ÍÈÊÀÍÎ-
ÐÎÂÀ» (12+).

01.40 Õ/ô «ÇÅËÅÍÛÅ ÖÅÏÎ×-
ÊÈ» (0+).

03.35 Õ/ô «ÄÍÅÏÐÎÂÑÊÈÉ
ÐÓÁÅÆ» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
06.00 Íàñòðîåíèå.
08.15 Äîêòîð È... (16+).
08.50 Õ/ô «ÑÐÎÊ ÄÀÂÍÎÑÒÈ»

(12+).
10.40 Ä/ô «Íàòàëüÿ Ãóíäàðå-

âà. Íåñëàäêàÿ æåíùè-
íà» (12+).

11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Ñî-
áûòèÿ (16+).

11.50 Ò/ñ «ÌÈÑÑ ÌÀÐÏË ÀÃÀ-
ÒÛ ÊÐÈÑÒÈ» (12+).

13.30 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-
âà. Âîçâðàùåíèå» (12+).

14.00, 00.50, 06.30 Áîëüøàÿ
ñòðàíà (12+).

15.20 Ä/ô «Òàéíàÿ äèïëîìàòèÿ
êîíöà âîéíû» (12+).

15.50 Îñíîâàòåëè (12+).
16.05, 21.25 Ïðàâ!Äà? (12+).
17.00 ÎÒÐàæåíèå (12+).
00.20 Äå-ôàêòî (12+).
04.15 Çà äåëî! (12+).
04.55 Ãîðîä N (12+).
05.10 Ä/ô «Êèòàé - âåëèêàÿ

äåðæàâà ÕÕI âåêà» (12+).
05.35 Øêîëà. 21 âåê (12+).
06.05 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-

âà. Àêàäåìèÿ» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»
06.00 Ìóçûêàëüíûé êàíàë (16+).
06.30 «Shopping-ãèä» (16+).
06.55 «Íîâîñòðîéêà. Ãëàâíîå»

(12+).
07.00 «ÎÁÇÎÐ». Èíôîðìà-

öèîííàÿ ïðîãðàììà
îáî âñåõ ñîáûòèÿõ â
æèçíè ãîðîäà è ðàé-
îíà (12+).

07.30 «Óòðî ñ Âàìè» (12+).
09.00, 21.00 «Äåíü» (16+).
09.30 «Òóòåíøòåéí». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.45 «Ïóçûðè». Àíèìàöèîí-

íûé ñåðèàë (6+).
10.00 Õ/ô «ÎÁÙÀß ÒÅÐÀÏÈß -

2» (16+).
10.55, 13.55, 16.20, 22.05 «Íà-

êàíóíå» (16+).
11.00, 01.00 Ä/ô «Ðîæäåíèå ëå-

ãåíäû. «Ëþáîâü è ãîëó-
áè» (16+).

12.00, 14.00, 16.00, 18.00,
21.30, 00.00 «ÒÑÍ».

12.15 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
12.30 «Îäíîñåëü÷àíå» (12+).
12.45 «Ðåïîðòåð» (12+).
13.00, 04.00 Õ/ô «ÏÀÏÀ ÄËß

ÑÎÔÈÈ» (16+).
14.15 «Ïîãîäà» (0+).
14.20 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
14.30 «Shopping-ãèä» (16+).

12.20 Ä/ô «Òåàòð Àëåêñàíäðà
Ôèëèïïåíêî».

13.05 Ä/ô «Çàïðåòíûé ãîðîä â
Ïåêèíå».

13.20, 20.45 Ïðàâèëà æèçíè.
13.50 Ðîññèÿ, ëþáîâü ìîÿ!

Áûòü àâàðöåì.
14.15, 00.50 Ä/ñ «Âåñ¸ëûé

æàíð íåâåñ¸ëîãî âðå-
ìåíè».

15.10, 23.50 Ïóøêèí è åãî îê-
ðóæåíèå. Áðàòüÿ Òóðãå-
íåâû.

16.10 Àáñîëþòíûé ñëóõ.
16.50 Ä/ô «Ëåâ Àðöèìîâè÷.

Ïðåä÷óâñòâèå àòîìà».
17.30 Ïðèìàäîííû ìèðîâîé

îïåðû. Âåðîíèêà Äæè-
îåâà.

18.30 Ä/ô «ßêîâ Ïðîòàçàíîâ».
19.15 Ñïîêîéíîé íî÷è, ìàëû-

øè!
19.45 Ãëàâíàÿ ðîëü.
20.05 ×åðíûå äûðû. Áåëûå

ïÿòíà.
21.15 Êóëüòóðíàÿ ðåâîëþöèÿ.
22.00 Ä/ô «Ñîëîâåöêèå îñòðî-

âà. Êðåïîñòü Ãîñïîä-
íÿ».

22.15 Ðýãòàéì, èëè Ðàçîðâàí-
íîå âðåìÿ. Çäðàâñòâóé,
äîðîãîé!

22.45 Ä/ñ «Õîëîä. Ïñèõîëîãèÿ».
23.45 Õóäñîâåò.
01.30 Ä/ô «Íèêîëàé Áóðäåíêî.

Ïàäåíèå ââåðõ».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.30, 23.30 Ãàìáóðãñêèé ñ÷åò

(12+).
08.00 Áîëüøàÿ íàóêà (12+).
09.00 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
09.30, 02.30 Êàëåíäàðü (12+).
11.00, 01.45 Ä/ô «Â ìèðå åäû.

Ñëàäêîå çäîðîâüå» (12+).
11.45, 04.00 Îò ïåðâîãî ëèöà

(12+).
12.00, 15.00, 21.00, 00.00 Íî-

âîñòè.
12.20, 22.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß

ÊÍÈÃÀ» (12+).

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.00 Äîáðîå óòðî.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00,

00.10, 03.00 Íîâîñòè.
09.20, 04.20 Êîíòðîëüíàÿ çà-

êóïêà.
09.50 Æèòü çäîðîâî! (12+).
10.55, 03.20 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
12.15 Ò/ñ «ÌÀÆÎÐ» (16+).
14.25 Òàáëåòêà (16+).
15.15 Âðåìÿ ïîêàæåò (16+).
16.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).
17.00, 02.30, 03.05 Íàåäèíå ñî

âñåìè (16+).
18.45 Äàâàé ïîæåíèìñÿ! (16+).
19.50 Ïóñòü ãîâîðÿò (16+).
21.00 Âðåìÿ.
21.35 Ò/ñ «ÌÅÒÎÄ ÔÐÅÉÄÀ-2»

(16+).
23.35 Âå÷åðíèé Óðãàíò (16+).
00.25 Õ/ô «ÄÜßÂÎË ÍÎÑÈÒ

PRADA» (16+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.00, 09.15 Óòðî Ðîññèè.
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 17.50,

20.00 Âåñòè.
09.55 Î ñàìîì ãëàâíîì.
11.55 Ò/ñ «ÒÀÉÍÛ ÑËÅÄ-

ÑÒÂÈß» (12+).
14.50, 04.45 Âåñòè. Äåæóðíàÿ

÷àñòü.
15.00 Ò/ñ «ÇÅÌÑÊÈÉ ÄÎÊ-

ÒÎÐ» (12+).
18.15 Ïðÿìîé ýôèð (16+).
21.00 Ò/ñ «ÑÎËÍÖÅ Â ÏÎÄÀ-

ÐÎÊ» (12+).
22.55 Ñïåöèàëüíûé êîððåñïîí-

äåíò (16+).
00.35 «Øïèîíñêèå èãðû áîëü-

øîãî áèçíåñà». «Êàê îíî
åñòü. Ìÿñî» (12+).

02.45 Ò/ñ «ÑÐÎ×ÍÎ Â ÍÎ-
ÌÅÐ!» (12+).

03.40 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 Íî-

âîñòè êóëüòóðû.
10.15, 01.55 Íàáëþäàòåëü.
11.15 Õ/ô «ÎØÈÁÊÀ ÒÎÍÈ

ÂÅÍÄÈÑÀ».
12.20 Ä/ô «Èãîðü Êîñòîëåâñ-

êèé».
13.05 Ä/ô «Öåõå Öîëüôåðàéí.

Èñêóññòâî è óãîëü».
13.20, 20.45 Ïðàâèëà æèçíè.
13.50 Êðàñóéñÿ, ãðàä Ïåòðîâ!

Öàðñêîå Ñåëî.
14.15, 00.50 Ä/ñ «Âåñ¸ëûé æàíð

íåâåñ¸ëîãî âðåìåíè».
15.10, 23.50 Ïóøêèí è åãî îê-

ðóæåíèå. Áóäóùèå äå-
êàáðèñòû.

16.10 Èñêóññòâåííûé îòáîð.
16.50 Áîëüøå, ÷åì ëþáîâü.

Íèêîëàé Êàðàìçèí è
Åêàòåðèíà Êîëûâàíîâà.

17.30 Ïðèìàäîííû ìèðîâîé
îïåðû. Äèíàðà Àëèåâà.

18.30 Ýäóàðä Âîëîäàðñêèé.
Îñòðîâà.

19.15 Ñïîêîéíîé íî÷è, ìàëûøè!
19.45 Ãëàâíàÿ ðîëü.
20.05 Àáñîëþòíûé ñëóõ.
21.15 Ïåðâàÿ ðóññêàÿ ðåâîëþ-

öèÿ: èñòîêè è èòîãè.
22.00 Ä/ô «Îõðèä. Ìèð öâåòà

è èêîíîïî÷èòàíèÿ».
22.15 Ðýãòàéì, èëè Ðàçîðâàí-

íîå âðåìÿ. Ëåêöèÿ äëÿ
äóðàêà.

22.45 Ä/ñ «Õîëîä. ×åëîâåê».

«ßÆ», ¹ 9 (14652)
ñóááîòà, 30.01.2016 ã.44444 ÒÂ-ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ

ÑÐÅÄÀ 3  ÔÅÂÐÀËß

×ÅÒÂÅÐÃ 4  ÔÅÂÐÀËß

1-388



09.00, 10.00, 11.00, 13.30 Íî-
âîñòè.

09.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
10.05, 15.30, 21.30, 01.00 Âñå

íà Ìàò÷!
11.05 Áèàòëîí ñ Äìèòðèåì Ãó-

áåðíèåâûì (12+).
11.35 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.

Ìàññ-ñòàðò. Ìóæ÷èíû.
12.30 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.

Ìàññ-ñòàðò. Æåíùèíû.
13.35 Áåçóìíûé ñïîðò ñ Àëåê-

ñàíäðîì Ïóøíûì (12+).
14.05 Ä/ö «Âñÿ ïðàâäà ïðî...»

(12+).
14.30, 07.05 Êóáîê ìèðà ïî

áîáñëåþ è ñêåëåòîíó.
16.10 Ëûæíûé ñïîðò. Êóáîê

ìèðà. Ìàññ-ñòàðò 30 êì.
Êëàññè÷åñêèé ñòèëü.
Æåíùèíû.

17.55 Õîêêåé ñ ìÿ÷îì. ×åìïè-
îíàò ìèðà. Ôèíàë.

19.55 Ä/ô «Æàðêàÿ ðîññèéñ-
êàÿ çèìà».

20.30, 05.05 Ä/ô «Óýéí Ðóíè:
èñòîðèÿ àíãëèéñêîãî ãî-
ëåàäîðà» (12+).

22.00 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.
Îäèíî÷íàÿ ñìåøàííàÿ
ýñòàôåòà.

23.00 Ìèíè-ôóòáîë. ×åìïèî-
íàò Åâðîïû. Ðîññèÿ -
Õîðâàòèÿ.

01.55 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.
Ñìåøàííàÿ ýñòàôåòà.

03.20 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò Àíã-
ëèè. «×åëñè» - «Ìàí÷å-
ñòåð Þíàéòåä».

06.05 Ä/ô «Ìàí÷åñòåð Ñèòè.
Live» (16+).

08.00 Ä/ô «Çèìíèå âèäû
ñïîðòà».

19.40 Â öåíòðå ñîáûòèé (16+).
20.40 Ïðàâî ãîëîñà (16+).
22.30 Õ/ô «ÍÅ ÕÎ×Ó ÆÅÍÈÒÜ-

Ñß!» (16+).
00.10 Ä/ô «Ñâåòëàíà Êðþ÷êî-

âà. ß ëþáîâü óçíàþ ïî
áîëè...» (12+).

01.05 Ò/ñ «ÌÈÑÑ ÌÀÐÏË
ÀÃÀÒÛ ÊÐÈÑÒÈ» (12+).

02.55 Ïåòðîâêà, 38 (16+).
03.10 Õ/ô «ÐÎÄÍß» (12+).
05.00 Ä/ô «Çàñåêðå÷åííàÿ ëþ-

áîâü. Áóìåðàíã» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30, 14.30 Ä/ö «Âñÿ ïðàâäà

ïðî...» (16+).
09.00, 11.00, 12.00, 15.50 Íî-

âîñòè.
09.05, 18.00, 02.45 Âñå íà Ìàò÷!
11.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
12.05 Ãäå ðîæäàþòñÿ ÷åìïèî-

íû? (12+).
12.30 Ä/ô «Äæîé. Ãîíêà æèç-

íè» (16+).
13.30, 15.00, 17.00, 05.35 Êó-

áîê ìèðà ïî áîáñëåþ è
ñêåëåòîíó.

16.00 Ä/ô «Ïàâåë Áóðå. Ðóñ-
ñêàÿ ðàêåòà».

18.55 Õîêêåé. ÊÕË. «Ñàëàâàò
Þëàåâ» (Óôà) - ÖÑÊÀ.

21.30 Áåçóìíûé ñïîðò ñ Àëåê-
ñàíäðîì Ïóøíûì (12+).

22.00 Ñïîðòèâíûé èíòåðåñ (16+).
23.05 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.

Ñïðèíò. Æåíùèíû.
00.45 Áàñêåòáîë. Åâðîëèãà. Ìóæ-

÷èíû. «Îëèìïèàêîñ» (Ãðå-
öèÿ) - «Õèìêè» (Ðîññèÿ).

03.45 Áàñêåòáîë. Åâðîëèãà.
Ìóæ÷èíû. «Æàëüãèðèñ»
(Ëèòâà) - ÖÑÊÀ (Ðîññèÿ).

06.30 Õ/ô «ÕÎÄ ÁÅËÎÉ ÊÎÐÎ-
ËÅÂÛ» (16+).

18.00 Ãîâîðèì è ïîêàçûâàåì
(16+).

20.00 Ò/ñ «ÏÀÑÅ×ÍÈÊ» (16+).
22.00 Áîëüøèíñòâî.
23.05 Õ/ô «ÎÁÌÅÍ» (16+).
02.50 Äèêèé ìèð.
03.05 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

06.00, 10.00, 12.00, 15.30, 18.30
Ñåé÷àñ.

06.10 Ìîìåíò èñòèíû (16+).
07.00 Óòðî íà 5 (6+).
09.30 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ.
10.30, 11.30, 12.30, 13.00, 14.00,

15.00, 16.00, 16.30, 17.30
Ò/ñ «ÒÅÍÈ ÈÑ×ÅÇÀÞÒ
Â ÏÎËÄÅÍÜ» (12+).

19.00, 19.50, 20.40, 21.25, 22.15,
23.05, 23.55, 00.40 Ò/ñ
«ÑËÅÄ» (16+).

01.30, 02.10, 02.50, 03.30,
04.10, 04.45, 05.20 Ò/ñ
«ÄÅÒÅÊÒÈÂÛ» (16+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
06.00 Íàñòðîåíèå.
08.10 Ä/ô «Íàòàëüÿ Ñåëåçíå-

âà. Ñåêðåò ïàíè Êàòà-
ðèíû» (12+).

09.00, 11.50 Õ/ô «ÏÎÕÎÆÄÅ-
ÍÈß ÍÎÒÀÐÈÓÑÀ ÍÅ-
ÃËÈÍÖÅÂÀ» (12+).

11.30, 14.30, 22.00 Ñîáûòèÿ (16+).
13.40 Ìîé ãåðîé (12+).
14.50 Ä/ô «Çàêóëèñíûå âîéíû

â öèðêå» (12+).
15.40 Õ/ô «ÀÏÅËÜÑÈÍÎÂÛÉ

ÑÎÊ» (16+).
17.30 Ãîðîä íîâîñòåé (16+).
17.50 Õ/ô «ÑÈÖÈËÈÀÍÑÊÀß

ÇÀÙÈÒÀ» (12+).

02.50 Äîíáàññ. Â îæèäàíèè
ìèðà (16+).

03.25 Ò/ñ «ÈÍÑÏÅÊÒÎÐ ÌÎÐÑ»
(12+).

05.20 Ïåòðîâêà, 38 (16+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30 Ä/ö «Ðèî æäåò» (16+).
09.00, 10.00, 11.00, 12.45, 13.30,

14.30 Íîâîñòè.
09.05 Òû ìîæåøü áîëüøå! (16+).
10.05, 16.55, 21.00, 01.00 Âñå

íà Ìàò÷!
11.05 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.

Ñïðèíò. Æåíùèíû.
12.50 Ñïîðòèâíûé èíòåðåñ (16+).
14.00 Àíàòîìèÿ ñïîðòà ñ Ýäóàð-

äîì Áåçóãëîâûì (16+).
14.35 Äóáëåð (12+).
14.55 Õîêêåé ñ ìÿ÷îì. ×åìïè-

îíàò ìèðà.
17.40 Ôóòáîë. ×åìïèîíàò Àíã-

ëèè. «Ìàí÷åñòåð Ñèòè»
- «Ëåñòåð».

19.40 Ä/ô «Ìàí÷åñòåð Ñèòè.
Live» (16+).

21.50 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.
Ìàññ-ñòàðò. Ìóæ÷èíû.

22.50 Áèàòëîí ñ Äìèòðèåì
Ãóáåðíèåâûì (12+).

23.20 Áèàòëîí. Êóáîê ìèðà.
Ìàññ-ñòàðò. Æåíùèíû.

00.20 Ä/ô «Æàðêàÿ ðîññèéñ-
êàÿ çèìà».

02.00 Ãàíäáîë. Ëèãà ÷åìïèî-
íîâ. Æåíùèíû. «Ðîñ-
òîâ-Äîí» (Ðîññèÿ) -
«Òþðèíãåð» (Ãåðìàíèÿ).

03.45 Ëûæíûé ñïîðò. Êóáîê
ìèðà. Ñïðèíò. Ñâîáîä-
íûé ñòèëü.

04.35 Êóáîê ìèðà ïî áîáñëåþ
è ñêåëåòîíó.

06.55 Ëûæíûé ñïîðò. Ôðèñ-
òàéë. Êóáîê ìèðà. Ïàð-
íûé ìîãóë.

08.20 Äåòàëè ñïîðòà (16+).

01.55 ÃÐÓ: òàéíû âîåííîé ðàç-
âåäêè (16+).

02.50 Äèêèé ìèð.
03.15 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

05.55 Ìóëüòôèëüì (0+).
09.35 Äåíü àíãåëà (0+).
10.00, 18.30 Ñåé÷àñ.
10.10, 11.00, 11.50, 12.35, 13.30,

14.15, 15.05, 15.55, 16.50,
17.40 Ò/ñ «ÑËÅÄ» (16+).

19.00, 20.00, 21.00, 22.00 Ò/ñ
«ÏÎÄÑÒÀÂÀ» (16+).

23.00 Õ/ô «07-É ÌÅÍßÅÒ
ÊÓÐÑ» (12+).

00.45 Õ/ô «ÊÐÓÒÎÉ» (16+).
02.35, 04.00, 05.20 Ò/ñ «ÒÅÍÈ

ÈÑ×ÅÇÀÞÒ Â ÏÎË-
ÄÅÍÜ» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
05.55 Ìàðø-áðîñîê (12+).
06.30 ÀÁÂÃÄåéêà.
07.00 Õ/ô «ÑÅÐÄÖÅ ÁÜÅÒÑß

ÂÍÎÂÜ...» (12+).
08.50 Ïðàâîñëàâíàÿ ýíöèêëî-

ïåäèÿ (6+).
09.20 Õ/ô «ÕÐÀÁÐÛÉ ÏÎÐÒ-

ÍßÆÊÀ» (6+).
10.25, 11.45 Õ/ô «ÑÈÖÈËÈÀÍ-

ÑÊÀß ÇÀÙÈÒÀ» (12+).
11.30, 14.30, 23.25 Ñîáûòèÿ (16+).
12.30 Õ/ô «ËÞÁÈÒÜ ÏÎ-ÐÓÑ-

ÑÊÈ-3» (16+).
14.50 Ä/ô «Òåíè èñ÷åçàþò â

ïîëäåíü» (12+).
15.20 Õ/ô «ÌÀÌÛ» (12+).
17.25 Õ/ô «ÂÒÎÐÀß ÆÈÇÍÜ»

(12+).
21.00 Ïîñòñêðèïòóì (16+).
22.10 Ïðàâî çíàòü! (16+).
23.40 Ïðàâî ãîëîñà (16+).

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00, 15.00, 19.30, 23.30 Íî-

âîñòè êóëüòóðû.
10.20 Õ/ô «×ÀÑÒÍÀß ÆÈÇÍÜ

ÏÅÒÐÀ ÂÈÍÎÃÐÀÄÎÂÀ».
12.00 Ä/ô «Óñêîðåíèå. Ïóëêîâ-

ñêàÿ îáñåðâàòîðèÿ».
12.35 Ä/ô «Ïðèñòàíü ñïàñåíèÿ».
13.20 Ïðàâèëà æèçíè.
13.50 Ïèñüìà èç ïðîâèíöèè.

Çíàìåíñê (Àñòðàõàíñ-
êàÿ îáëàñòü).

14.15 Ä/ñ «Âåñ¸ëûé æàíð íå-
âåñ¸ëîãî âðåìåíè».

15.10 ×¸ðíûå äûðû. Áåëûå
ïÿòíà.

15.55, 01.55 Ä/ô «Íàñòîÿùàÿ
Ìýðè Ïîïïèíñ».

17.00 Öàðñêàÿ ëîæà.
17.40 Áîëüøîé áàëåò.
19.45 Èñêàòåëè. Ãåðàëüäè÷åñ-

êèé äåòåêòèâ.
20.35 Èîàíí Êðåñòüÿíêèí.

Ñòàðöû.
21.05 Õ/ô «ØÅÑÒÍÀÄÖÀÒÀß

ÂÅÑÍÀ».
22.30 Âëàäèñëàâ Ïüÿâêî. Ëè-

íèÿ æèçíè.
23.45 Õóäñîâåò.

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.30 Øêîëà. 21 âåê (12+).
08.00 Áîëüøàÿ íàóêà (12+).
09.00 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
09.30 Êàëåíäàðü (12+).
11.00, 00.20 Êóëüòóðíûé îáìåí

ñ Ñåðãååì Íèêîëàåâè-
÷åì (12+).

11.45, 23.30 Îò ïåðâîãî ëèöà
(12+).

12.00, 15.00, 21.00, 00.00 Íî-
âîñòè.

12.20, 22.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß
ÊÍÈÃÀ» (12+).

18.30 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
18.45 «Íîâîñòðîéêà» (12+).
19.00 «×àñòíîñòè» (16+).
19.15 «Äåíüãè çà íåäåëþ» (16+).
19.30 «Çàäåëî» (16+).
20.00 Õ/ô «ÑÎÍ ÊÀÊ ÆÈÇÍÜ»

(16+).
21.45 «Ãîðîä êèíî. Íàøå ìíå-

íèå» (16+).
22.00 Õ/ô «ÎÁÌÀÍ» (16+).
00.00 Õ/ô «ÑÂÀÄÜÁÀ Ñ ÏÐÈ-

ÄÀÍÛÌ» (12+).
02.00 Õ/ô «ÒÎËÜÊÎ Î ËÞÁ-

ÂÈ» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 23.50 Ò/ñ «ØÅÐÈÔ» (16+).
07.00 Öåíòðàëüíîå òåëåâèäå-

íèå (16+).
08.00, 10.00, 13.00, 16.00 Ñå-

ãîäíÿ.
08.15 Ðóññêîå ëîòî ïëþñ.
08.50 Èõ íðàâû.
09.25 Åäèì äîìà.
10.20 Ïåðâàÿ ïåðåäà÷à (16+).
11.00 ×óäî òåõíèêè (12+).
11.55 Äà÷íûé îòâåò.
13.20 ÍàøÏîòðåáÍàäçîð. Íå äàé

ñåáÿ îáìàíóòü! (16+).
14.20 Ïîåäåì, ïîåäèì!
15.10 Ñâîÿ èãðà.
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ñëåäñòâèå âåëè (16+).
19.00 Àêöåíòû íåäåëè.
20.00 Õ/ô «ÀÇ ÂÎÇÄÀÌ» (16+).
01.50 ÃÐÓ: òàéíû âîåííîé ðàç-

âåäêè (16+).
02.40 Äèêèé ìèð.
03.05 Ò/ñ «ÊÐÈÌÈÍÀËÜÍÎÅ

ÂÈÄÅÎ» (16+).

ÏÅÒÅÐÁÓÐÃ-
ÏßÒÛÉ ÊÀÍÀË

06.35, 02.50, 03.55, 05.00 Ò/ñ
«ÒÅÍÈ ÈÑ×ÅÇÀÞÒ Â
ÏÎËÄÅÍÜ» (12+).

08.00 Ìóëüòôèëüì (0+).

02.55 Ãèáåëü àäìèðàëîâ. Òàé-
íà îäíîé àâèàêàòàñò-
ðîôû (12+).

03.55 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00 Îáûêíîâåííûé êîíöåðò.
10.35 Õ/ô «ØÅÑÒÍÀÄÖÀÒÀß

ÂÅÑÍÀ».
12.00 Ëåãåíäû ìèðîâîãî êèíî.

Âåðà Õîëîäíàÿ.
12.30 Ðîññèÿ, ëþáîâü ìîÿ! Êàê

ïîþò â Ñèáèðè.
13.00 Ãåíèè è çëîäåè. Ôåðäè-

íàíä Ýéíåì.
13.30 Ä/ô «Áîãåìèÿ - êðàé ïðó-

äîâ».
14.25 ×òî äåëàòü?
15.10 Î. Ïåðåòÿòüêî â êîíöåð-

òå «VIVA OPERA!».
16.20 Ïåøêîì. Ìîñêâà àíãëèö-

êàÿ.
16.45 Êëàä Íàðûøêèíûõ.
17.35 Ëåãåíäàðíûå õèòû Ýäèò

Ïèàô è Ôðýíêà Ñèíàò-
ðû.

19.05 Õ/ô «ÄÅËÎ «ÏÅÑÒ-
ÐÛÕ», «ÑÒÐÅËßÉÒÅ Â
ÏÈÀÍÈÑÒÀ».

22.15 Îïåðà Äæ.Âåðäè «Òðàâè-
àòà».

00.40 Õ/ô «ÂÛËÅÒ ÇÀÄÅÐ-
ÆÈÂÀÅÒÑß».

01.55 Ä/ô «Ñòðàíà ïòèö. Ãîä
öàïëè».

02.50 Ä/ô «Ïîëü Ñåçàíí».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.00, 14.25 Áîëüøàÿ íàóêà

(12+).
07.55, 13.30 Ä/ô «Íåèçâåñòíàÿ

ïëàíåòà. Â ïîèñêàõ óòå-
ðÿííîãî êîäà» (12+).

08.50, 20.30 Ä/ô «Òàéíû Áðè-
òàíñêîãî ìóçåÿ» (12+).

09.20 Êîíöåðò Ñâåòëàíû Ñóð-
ãàíîâîé (12+).

11.05, 18.35 Õ/ô «ÍÅÁÎ. ÑÀ-
ÌÎË¨Ò. ÄÅÂÓØÊÀ»
(12+).

12.35 Øêîëà. 21 âåê (12+).
13.00 Ôèãóðà ðå÷è (12+).
15.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß ÊÍÈ-

ÃÀ» (12+).
20.00 Ä/ô «Æåíùèíû â ïðà-

âîñëàâèè. Ñèëà ìîÿ â
íåìîùè. Ëþäìèëà Êè-
ñåëåâà» (12+).

21.00, 01.20 «ÎÒÐàæåíèå íåäå-
ëè» (12+).

21.40 Õ/ô «ÈÄÈÎÒ» (12+).
23.40 Õ/ô «ÏÀÑÑÀÆÈÐÊÀ»

(12+).
02.00 Âñïîìíèòü âñ¸ (12+).
02.30 Êàëåíäàðü (12+).
ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»

06.00 «Ñåáåð éîëäûçëàðû»
(12+).

06.15 «Ñåáåð éîëäûçëàðû»
(12+).

06.30 «Ñåëüñêàÿ ñðåäà» (12+).
06.45 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè»

(12+).
07.00 «Îäíîñåëü÷àíå» (12+).
07.15 «Òþìåíñêèé õàðàêòåð.

Ãåí Ñàíû÷» (12+).
07.30 «Îáúåêòèâíî» (16+).
08.00 «ßíà Ñóëûø» (12+).
08.30 «Ãëàäèàòîðû». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.00 Ìóëüòôèëüìû (ÑÑÑÐ) (6+).
09.30 Ä/ô «Èñòîðèè ãåíåðàëà

Ãóðîâà» (16+).
10.00 «Âðåìÿ îáåäàòü» (16+).
10.30 Õ/ô «ÁÅÐÅÃÈÑÜ ÀÂÒÎ-

ÌÎÁÈËß» (12+).
12.15 «Íîâîñòðîéêà» (12+).
12.30 Õ/ô «ÒÎËÜÊÎ Î ËÞÁ-

ÂÈ» (16+).
16.00 Äîêóìåíòàëüíûé ôèëüì

(16+).
17.00 «Äâîå íà êóõíå, íå ñ÷è-

òàÿ êîòà» (16+).
17.30 «Òþìåíñêàÿ àðåíà» (6+).
18.00 «Íàêàíóíå. Èòîãè» (16+).

10.00 Ñåé÷àñ.
10.10 Èñòîðèè èç áóäóùåãî

(0+).
11.00 Õ/ô «ÂÀÑ ÎÆÈÄÀÅÒ

ÃÐÀÆÄÀÍÊÀ ÍÈÊÀÍÎ-
ÐÎÂÀ» (12+).

12.40 Õ/ô «ÆÅÍÀÒÛÉ ÕÎËÎ-
ÑÒßÊ» (12+).

14.20 Õ/ô «ÇÍÀÕÀÐÜ» (16+).
17.00 Ìåñòî ïðîèñøåñòâèÿ. Î

ãëàâíîì.
18.00 Ãëàâíîå.
19.30, 20.25, 21.20, 22.15, 23.05,

00.00, 00.55, 01.50 Ò/ñ
«ÌÎÐÏÅÕÈ» (16+).

ÊÀÍÀË  «ÒÂÖ»
05.35 Õ/ô «ÌÀÌÛ» (12+).
07.40 Ôàêòîð æèçíè (12+).
08.10 Õ/ô «ÐÎÄÍß» (12+).
10.05 Ä/ô «Ñâåòëàíà Êðþ÷êî-

âà. ß ëþáîâü óçíàþ ïî
áîëè...» (12+).

10.55 Áàðûøíÿ è êóëèíàð (12+).
11.30, 00.45 Ñîáûòèÿ (16+).
11.45 Ïåòðîâêà, 38 (16+).
11.55 Õ/ô «ÍÅ ÕÎ×Ó ÆÅÍÈÒÜ-

Ñß!» (16+).
13.35 Ñìåõ ñ äîñòàâêîé íà äîì

(12+).
14.30 Ìîñêîâñêàÿ íåäåëÿ (16+).
15.00 Õ/ô «ÍÀÑÒÎßÒÅËÜ-2»

(16+).
16.55 Õ/ô «ÍÀÕÀËÊÀ» (12+).
20.50 Õ/ô «ÁÅÑÖÅÍÍÀß ËÞ-

ÁÎÂÜ» (16+).
01.00 Ä/ô «Äåòè èíäèãî. Íîâîå

èñïûòàíèå äëÿ âçðîñ-
ëûõ» (12+).

01.50 Õ/ô «ÂÅÐÀ» (16+).
03.40 Õ/ô «ÀÏÅËÜÑÈÍÎÂÛÉ

ÑÎÊ» (16+).
05.30 Îáëîæêà. Â òåíè ïðèí-

öåññû Äèàíû (16+).

ÊÀÍÀË  «ÌÀÒ× ÒÂ»
08.30 Ñïåöèàëüíûé ðåïîðòàæ.

«Áîëåëüùèêè» (16+).

17.30 «Ñäåëàíî â Ñèáèðè»
(12+).

18.15 «ßíà Ñóëûø» (12+).
18.45 «Ñåáåð éîëäûçëàðû»

(12+).
19.00 «Îò âñåé äóøè». Ìó-

çûêàëüíàÿ ïðîãðàì-
ìà (12+).

19.30 «Îäíîñåëü÷àíå» (12+).
20.00 Õ/ô «ÑÎÍ ÊÀÊ ÆÈÇÍÜ»

(16+).
21.55 «Ãîðîä êèíî» (16+).
22.00 Õ/ô «×ÅËÎÂÅÊ ÍÎßÁ-

Ðß» (16+).
00.00 Õ/ô «ÁÅËÎÐÓÑÑÊÈÉ

ÂÎÊÇÀË» (12+).
02.00 Õ/ô «ÒÎËÜÊÎ Î ËÞÁ-

ÂÈ» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00 Õîðîøî òàì, ãäå ìû åñòü!
05.35, 23.55 Ò/ñ «ØÅÐÈÔ» (16+).
07.25 Ñìîòð.
08.00, 10.00, 13.00, 16.00 Ñå-

ãîäíÿ.
08.15 Æèëèùíàÿ ëîòåðåÿ Ïëþñ.
08.45 Èõ íðàâû.
09.25 Ãîòîâèì ñ Àëåêñååì

Çèìèíûì.
10.20 Ãëàâíàÿ äîðîãà (16+).
11.00 Åäà æèâàÿ è ì¸ðòâàÿ.

Ìàéîíåç (12+).
11.55 Êâàðòèðíûé âîïðîñ.
13.20 Êóëèíàðíûé ïîåäèíîê.
14.20 Ïîåäåì, ïîåäèì!
15.10 Ñâîÿ èãðà.
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).
18.00 Ñëåäñòâèå âåëè (16+).
19.00 Öåíòðàëüíîå òåëåâèäå-

íèå.
20.00 Íîâûå ðóññêèå ñåíñàöèè

(16+).
21.00 Òû íå ïîâåðèøü! (16+).
22.00 Õ/ô «ÈÄÅÀËÜÍÎÅ

ÓÁÈÉÑÒÂÎ» (16+).

09.20, 19.05 Õ/ô «ØÂÅÄÑÊÀß
ÑÏÈ×ÊÀ» (12+).

10.15, 17.35 Õ/ô «ÊÎÃÄÀ ß
ÑÒÀÍÓ ÂÅËÈÊÀÍÎÌ»
(12+).

11.40 Îñíîâàòåëè (12+).
11.55 Çà äåëî! (12+).
12.35 Ñòóäèÿ «Çäîðîâüå» (12+).
13.00 Ãàìáóðãñêèé ñ÷åò (12+).
15.20 Õ/ô «ÎÒÊÐÛÒÀß ÊÍÈ-

ÃÀ» (12+).
20.00 Ä/ô «Æåíùèíû â ïðàâî-

ñëàâèè. Ñèëà ìîÿ â íå-
ìîùè. Ìîíàõèíÿ Èîàí-
íà» (12+).

21.00 Íîâîñòè.
21.20 Îò ïåðâîãî ëèöà (12+).
21.45 Õ/ô «ÈÃÐÎÊÚ» (12+).
23.20 Õ/ô «ÂÎÑÒÎÊ-ÇÀÏÀÄ»

(12+).
01.20 Êîíöåðò Ñâåòëàíû Ñóð-

ãàíîâîé (12+).
03.00 Õ/ô «ÏÀÑÑÀÆÈÐÊÀ»

(12+).
04.35 Õ/ô «ÈÄÈÎÒ» (12+).
ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»

06.30 «Äåíü» (16+).
07.30 «Òî÷íåå».
08.00 «Ãëàäèàòîðû». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
08.30 «Áóäüòå çäîðîâû».
09.00, 12.15, 17.45 «Ðåïîðòåð.

Êëþ÷è ê æèçíè. Ïîìî÷ü
è ñïàñòè» (12+).

09.15, 19.45 «Òþìåíñêèé õà-
ðàêòåð» (12+).

09.30 «Euromaxx. Îêíî â Åâ-
ðîïó» (16+).

10.00 «Âðåìÿ îáåäàòü» (16+).
10.30 Õ/ô «ÄÅÒÈ ÄÎÍ-ÊÈÕÎ-

ÒÀ» (12+).
12.00, 18.00 «ÒÑÍ».
12.30 Õ/ô «ÒÎËÜÊÎ Î ËÞÁ-

ÂÈ» (16+).
16.00 «Óäàð âëàñòüþ» (16+).
17.00 «Îñòîðîæíî, ìîøåííè-

êè!» (16+).

00.55 Õ/ô «ÐÎÊÎÂÎÅ ÍÀ-
ÑËÅÄÑÒÂÎ» (12+).

02.55 Ò/ñ «ÌÀÐØ ÒÓÐÅÖÊÎ-
ÃÎ» (12+).

04.35 Êîìíàòà ñìåõà.

ÊÀÍÀË «ÊÓËÜÒÓÐÀ»
06.30 Òåëåêàíàë «Åâðîíüþñ».
10.00 Áèáëåéñêèé ñþæåò.
10.35 Õ/ô «ÄËÈÍÍÛÉ ÄÅÍÜ».
12.00 Ä/ô «Èíûå áåðåãà».
12.40 Ïðÿíè÷íûé äîìèê. Ìîíà-

ñòûðñêîå èñêóññòâî.
13.05 Íåôðîíòîâûå çàìåòêè.
13.35 Ä/ô «Ñòðàíà ïòèö. Ãîä

öàïëè».
14.30 Ñïåêòàêëü «ÏÐÀÂÄÀ

ÕÎÐÎØÎ, À Ñ×ÀÑÒÜÅ
ËÓ×ØÅ».

17.00 Íîâîñòè êóëüòóðû.
17.30 Ä/ô «Ïî ñëåäàì Òèìáóêòó».
18.20 Õ/ô «ÂÛËÅÒ ÇÀÄÅÐ-

ÆÈÂÀÅÒÑß».
19.35 Ðîìàíòèêà ðîìàíñà.

Ñåðãåé Çàõàðîâ.
20.30 Áîëüøîé áàëåò.
22.30 Õ/ô «×ÀÐËÈ».
00.15 Ä/ô «Áîãåìèÿ - êðàé ïðó-

äîâ».
01.05 Òðèî Êàðëû Áëåé íà äæà-

çîâîì ôåñòèâàëå â Êþë-
ëè.

01.55 Èñêàòåëè. Ãåðàëüäè÷åñ-
êèé äåòåêòèâ.

02.40 Ä/ô «Ñàí-Õóàí äå Ïóýðòî-
Ðèêî. Èñïàíñêèé áàñòè-
îí â Êàðèáñêîì ìîðå».

ÊÀÍÀË «ÎÒÐ»
07.00, 14.25 Áîëüøàÿ íàóêà

(12+).
07.55, 13.30 Ä/ô «Íåèçâåñòíàÿ

ïëàíåòà. Âîçâðàùåíèå
ïðîðîêà» (12+).

08.50, 20.25 Ä/ô «Òàéíû Áðè-
òàíñêîãî ìóçåÿ» (12+).

14.20 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
14.55, 16.25, 17.25, 23.55

«ÒÑÍ-5» (16+).
15.00, 05.00 Ä/ô «Ìîÿ ðîäîñ-

ëîâíàÿ» (16+).
16.30 «Õýøòåã» (16+).
17.00, 22.15 «Ðåïîðòåð. Êëþ-

÷è ê æèçíè. Ïîìî÷ü è
ñïàñòè» (12+).

17.15 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
17.30 «Äâîå íà êóõíå, íå ñ÷è-

òàÿ êîòà» (16+).
18.30, 23.00 «Òî÷íåå».
19.00 «ÎÁÇÎÐ». Èíôîðìà-

öèîííàÿ ïðîãðàììà
îáî âñåõ ñîáûòèÿõ â
æèçíè ãîðîäà è ðàé-
îíà (12+).

19.30, 02.00 Õ/ô «ËÎÔÒ» (16+).
20.45 «Èñòèíà ãäå-òî ðÿäîì»

(16+).
22.10 «Òû - ñîáñòâåííèê» (12+).
22.30 Ä/ô «Èñòîðèè ãåíåðàëà

Ãóðîâà» (16+).
00.30 «Euromaxx. Îêíî â Åâ-

ðîïó» (16+).

ÊÀÍÀË «ÍÒÂ»
05.00, 06.05 Ò/ñ «ÑÓÏÐÓÃÈ»

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Ñåãîäíÿ.
07.00 ÍÒÂ óòðîì.
08.10 Óòðî ñ Þëèåé Âûñîöêîé

(12+).
09.00 Ò/ñ «ÂÎÇÂÐÀÙÅÍÈÅ

ÌÓÕÒÀÐÀ» (16+).
10.20 Ò/ñ «ÑÂÅÒ È ÒÅÍÜ ÌÀß-

ÊÀ» (16+).
12.00 Ñóä ïðèñÿæíûõ (16+).
13.20 Îáçîð. ×ðåçâû÷àéíîå

ïðîèñøåñòâèå.
14.00 Ò/ñ «ÁÐÀÒÀÍÛ» (16+).
16.20 Ò/ñ «ÓËÈÖÛ ÐÀÇÁÈ-

ÒÛÕ ÔÎÍÀÐÅÉ» (16+).

13.30 Ä/ô «Çâåçäà Ëîìîíîñî-
âà. Àêàäåìèÿ» (12+).

14.00, 01.05 Áîëüøàÿ ñòðàíà
(12+).

15.20 Ä/ô «Êèòàé - âåëèêàÿ
äåðæàâà ÕÕI âåêà» (12+).

15.50 Ãàìáóðãñêèé ñ÷åò (12+).
16.15, 21.25 Çà äåëî! (12+).
17.00 ÎÒÐàæåíèå (12+).
22.05 Ãîðîä N (12+).
02.05 ×åëîâåê ñ êèíîàïïàðà-

òîì (12+).
02.50 Õ/ô «ÂÎÑÒÎÊ-ÇÀÏÀÄ»

(12+).
04.55 Õ/ô «ÈÃÐÎÊÚ» (12+).

ÊÀÍÀË  «ÑÒÅËËÀ - Ò+Â»
06.30, 14.30, 23.30 «Shopping-

ãèä» (16+).
06.55, 15.55 «Áûëà òàêàÿ èñ-

òîðèÿ» (12+).
07.00  «Ìàëûøàì î ìàëû-

øàõ». Äåòñêàÿ ïåðå-
äà÷à. Èç àðõèâà òå-
ëåêîìïàíèè «Ñòåë-
ëà» (6+).

07.20 «Óòðî ñ Âàìè» (12+).
09.00, 21.00 «Äåíü» (16+).
09.30 «Òóòåíøòåéí». Àíèìà-

öèîííûé ñåðèàë (6+).
09.45 «Ïóçûðè». Àíèìàöèîí-

íûé ñåðèàë (6+).
10.00 Õ/ô «ÎÁÙÀß ÒÅÐÀÏÈß -

2» (16+).
10.55, 13.55, 16.20, 22.05 «Íà-

êàíóíå» (16+).
11.00, 01.00 «Áåç îáìàíà» (16+).
12.00, 14.00, 16.00, 18.00,

21.30, 00.00 «ÒÑÍ».
12.15 «Íîâîñòðîéêà» (12+).
12.30 «Òþìåíñêèé õàðàêòåð»

(12+).
12.45, 04.00 «Ñïåöèàëüíîå çà-

äàíèå» (16+).
14.15, 16.15, 21.55, 00.25 «Ïî-

ãîäà» (0+).

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.25, 06.10 Íàåäèíå ñî âñå-

ìè (16+).
06.00 Íîâîñòè.
06.25 Õ/ô «ÂÛÉÒÈ ÇÀÌÓÆ

ÇÀ ÊÀÏÈÒÀÍÀ».
08.10 Ñëóæó Îò÷èçíå!
08.45 Ìóëüòôèëüì.
08.55 Çäîðîâüå (16+).
10.00 Íîâîñòè.
10.15 Íåïóòåâûå çàìåòêè (12+).
10.35 Ïîêà âñå äîìà.
11.25 Ôàçåíäà.
12.00 Íîâîñòè.
12.10 Ãîñòè ïî âîñêðåñåíüÿì.
13.10 Áàðàõîëêà (12+).
14.00 Âàëåíòèíà Òîëêóíîâà.

Òû çà ëþáîâü ïðîñòè
ìåíÿ... (12+).

14.55 Òî÷ü-â-òî÷ü (16+).
18.00 Áåç ñòðàõîâêè (16+).
21.00 Âîñêðåñíîå «Âðåìÿ».
22.30 Ò/ñ «ÊËÈÌ» (16+).
00.25 Õ/ô «ÒÐÅÒÜß ÏÅÐÑÎ-

ÍÀ» (16+).
03.00 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
04.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.10 Ò/ñ «ÑËÅÄÑÒÂÈÅ ÂÅÄÓÒ

ÇÍÀÒÎÊÈ» (12+).
07.30 Ñàì ñåáå ðåæèññ¸ð.
08.20 Ñìåõîïàíîðàìà Åâãåíèÿ

Ïåòðîñÿíà.
08.50 Óòðåííÿÿ ïî÷òà.
09.30 Ñòî ê îäíîìó.
11.00, 14.00 Âåñòè.
11.10 Ñìåÿòüñÿ ðàçðåøàåòñÿ.
12.35, 14.20 Ò/ñ «ÐÓÑÑÊÀß

ÍÀÑËÅÄÍÈÖÀ» (16+).
20.00 Âåñòè íåäåëè.
22.00 Âîñêðåñíûé âå÷åð ñ

Âëàäèìèðîì Ñîëîâü¸-
âûì (12+).

00.00 Äåæóðíûé ïî ñòðàíå.
Ìèõàèë Æâàíåöêèé.

00.55 Ò/ñ «ÏÎ ÃÎÐß×ÈÌ ÑËÅ-
ÄÀÌ» (12+).

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.00 Äîáðîå óòðî.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Íî-

âîñòè.
09.20 Êîíòðîëüíàÿ çàêóïêà.
09.50 Æèòü çäîðîâî! (12+).
10.55, 04.10 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
12.15 Ò/ñ «ÌÅÒÎÄ ÔÐÅÉÄÀ-2»

(16+).
14.25 Òàáëåòêà (16+).
15.15 Âðåìÿ ïîêàæåò (16+).
16.00 Ìóæñêîå / Æåíñêîå (16+).
17.00 Æäè ìåíÿ.
18.45 ×åëîâåê è çàêîí (16+).
19.50 Ïîëå ÷óäåñ (16+).
21.00 Âðåìÿ.
21.30 Çîëîòîé ãðàììîôîí (16+).
23.30 Âå÷åðíèé Óðãàíò (16+).
00.25 Õ/ô «ÀËÅÊÑÀÍÄÐ È

ÓÆÀÑÍÛÉ, ÊÎØÌÀÐ-
ÍÛÉ, ÍÅÕÎÐÎØÈÉ,
Î×ÅÍÜ ÏËÎÕÎÉ ÄÅÍÜ»
(6+).

02.00 Õ/ô «ÏÅÐÑÈ ÄÆÅÊÑÎÍ
È ÏÎÕÈÒÈÒÅËÜ ÌÎË-
ÍÈÉ» (12+).

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
05.00, 09.15 Óòðî Ðîññèè.
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 17.50,

20.00 Âåñòè.
09.55 Î ñàìîì ãëàâíîì.
11.55 Ò/ñ «ÒÀÉÍÛ ÑËÅÄ-

ÑÒÂÈß» (12+).
14.50 Âåñòè. Äåæóðíàÿ ÷àñòü.
15.00 Ò/ñ «ÇÅÌÑÊÈÉ ÄÎÊ-

ÒÎÐ» (12+).
18.15 Ïðÿìîé ýôèð (16+).
21.00 Þìîðèíà (16+).
22.55 Õ/ô «ÌÓÆ ÍÀ ×ÀÑ» (12+).
02.45 Áèòâà çà ñîëü. Âñåìèð-

íàÿ èñòîðèÿ.
04.00 Ò/ñ «ÑËÅÄÑÒÂÈÅ ÂÅÄÓÒ

ÇÍÀÒÎÊÈ» (12+).

«ßÆ», ¹ 9 (14652)
ñóááîòà, 30.01.2016 ã. 55555ÒÂ-ÏÐÎÃÐÀÌÌÀ
ÏßÒÍÈÖÀ 5  ÔÅÂÐÀËß

ÏÅÐÂÛÉ ÊÀÍÀË
05.25, 06.10 Íàåäèíå ñî âñå-

ìè (16+).
06.00, 10.00, 12.00, 18.00 Íî-

âîñòè.
06.25 Ìóëüòôèëüì (12+).
08.00 Èãðàé, ãàðìîíü ëþáèìàÿ!
08.40 Ìóëüòôèëüì.
09.00 Óìíèöû è óìíèêè (12+).
09.45 Ñëîâî ïàñòûðÿ.
10.15 Ñìàê (12+).
10.55 Èííà Ìàêàðîâà. Ñóäüáà

÷åëîâåêà (12+).
12.10 Èäåàëüíûé ðåìîíò.
13.10 Íà 10 ëåò ìîëîæå (16+).
14.00 Òåîðèÿ çàãîâîðà (16+).
14.55 «Òðè ïëþñ äâà». Âåðñèÿ

êóðîðòíîãî ðîìàíà (12+).
16.00 Õ/ô «ÒÐÈ ÏËÞÑ ÄÂÀ».
18.10 Êòî õî÷åò ñòàòü ìèëëè-

îíåðîì?
19.10 Êîíöåðò Åëåíû Âàåíãè.
21.00 Âðåìÿ.
21.20 Ñåãîäíÿ âå÷åðîì (16+).
23.00 Õ/ô «ÏÎÑËÅÄÍÅÅ ÒÀÍ-

ÃÎ Â ÏÀÐÈÆÅ» (18+).
01.35 Õ/ô «ÂÎÑÕÎÄ ÌÅÐÊÓ-

ÐÈß» (16+).
03.40 Ìîäíûé ïðèãîâîð.
04.40 Êîíòðîëüíàÿ çàêóïêà.

ÊÀÍÀË «ÐÎÑÑÈß»
06.15 Ñåëüñêîå óòðî.
06.45 Äèàëîãè î æèâîòíûõ.
08.00, 11.00, 14.00 Âåñòè.
09.15 Ïðàâèëà äâèæåíèÿ (12+).
10.10 Ëè÷íîå. Âàëåíòèí Ñìèð-

íèòñêèé (12+).
11.20, 14.30 Ò/ñ «ËÞÁÎÂÜ ÍÀ

ÌÈËËÈÎÍ» (12+).
17.00 Îäèí â îäèí. Áèòâà ñå-

çîíîâ.
20.00 Âåñòè â ñóááîòó.
21.00 Õ/ô «ÈÙÓ ÌÓÆ×ÈÍÓ»

(12+).

ÑÓÁÁÎÒÀ 6  ÔÅÂÐÀËß

Óâàæàåìûå òåëåçðèòåëè!
Â ïðîãðàììå

âîçìîæíû èçìåíåíèÿ.
Ñëåäèòå çà ðåêëàìîé

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ 7  ÔÅÂÐÀËß



«ЯЖ», № 9 (14652)
суббота, 30.01.2016 г.6 официально

Организатор - Администрация Ялуто-
ровского района (далее - Администрация).

1. Основание проведения торгов - ре-
шение о проведении аукциона на право 
заключения договоров аренды земельных 
участков, утвержденное постановлением 

Администрации Ялуторовского района  
№ 42-п от 15.01.2016 года.

2. Предмет торгов - право на заключение 
договоров аренды земельных участков.

2.1. Характеристика земельных участ-
ков:

Администрация Ялуторовского района извещает о проведении аукциона 
на право заключения договоров аренды земельных участков

Лот
№

Местополо-
жение

Кадастро-
вый номер

Пло-
щадь, 
кв.м

Разрешен-
ное ис-

пользова-
ние

Началь-
ная сто-
имость, 

руб.

Размер 
задат-

ка,
руб.

Шаг 
аукци-

она, 
руб.

Время 
проведе-
ния аук-
циона, 

час.
1 Тюменская 

область, Ялу-
торовский 
район, с. Зи-
ново, ул. Бе-
резовая, 6

72:21: 
1209004:453

1396 приусадеб-
ный уча-
сток лично-
го подсоб-
ного хозяй-
ства

1905 381 57 9:00

2 Тюменская 
область, Ялу-
торовский 
район, с. Зи-
ново, ул. Бе-
резовая, 8

72:21: 
1209004:451

1520 приусадеб-
ный уча-
сток лично-
го подсоб-
ного хозяй-
ства

2312 462 69 9:30

3 Тюменская 
область, Ялу-
торовский 
район, с. Па-
мятное, ул. 
Березовая, 1Б

72:21: 
1301001:856

1459 приусадеб-
ный уча-
сток лично-
го подсоб-
ного хозяй-
ства

2448 490 73 10:00

4 Тюменская об-
ласть, Ялуто-
ровский рай-
он, д. Криво-
лукская, ул. 
Полевая, 3Б

72:21: 
1402001:618

1998 приусадеб-
ный уча-
сток лично-
го подсоб-
ного хозяй-
ства

2937 587 88 11:00

5 Тюменская об-
ласть, Ялуто-
ровский рай-
он, с. Сингуль 
Татарский, 
ул. Олимпий-
ская, 3

72:21: 
1508002:149

1500 приусадеб-
ный уча-
сток лично-
го подсоб-
ного хозяй-
ства

1942 388 58 11:30

Категория земель - земли населенных 
пунктов.

2.2.  Ограничения и обременения уста-
новленные для земельного участка – не 
установлено.

3. Форма торгов – участниками аукци-
она могут являться только граждане (фи-
зические лица).

4. Дата  начала приёма заявок на уча-
стие в аукционе – 01.02.2016 года. 

5. Дата окончания приема заявок на уча-
стие в аукционе – 29.02.2016 года (вклю-
чительно).

6. Время, место приёма и порядок 
приёма заявок - рабочие дни, понедель-
ник-пятница, с 8:00 до 12:00, с 13:00 до 
17:00 (время местное), г. Ялуторовск, ул. 
Тюменская, 23 (вход с ул. Тобольской), 
каб. № 7.

7. Заявки подаются по утверждённой 
организатором торгов форме (приложе-
ние № 1). Заявка считается принятой, ес-
ли ей присвоен регистрационный номер, 
о чём на заявке делается соответствую-
щая отметка.

Заявки подаются и принимаются одно-
временно с полным комплектом требуе-
мых для участия в аукционе документов:

- копии документов, удостоверяющих 
личность заявителя (для граждан);

- документы, подтверждающие внесе-
ние задатка.

8. Задаток вносится единым платежом 
в валюте Российской Федерации в разме-
ре 20% начальной стоимости.

Реквизиты для перечисления задатка:
Администрация Ялуторовского района;
Почтовый адрес: 627010, г. Ялуторовск 
Тюменской области, ул. Революции, 43;
ИНН 7207007534; КПП 720701001;
Западно-Сибирский банк Сбербанка 

РФ, г. Тюмень;
БИК 047102651;
Р/с 40302810467060000007.
Задаток возвращается заявителям и 

участникам аукциона:
1) в течение трёх дней со дня принятия 

решения об отказе Организатора в прове-
дении аукциона;

2) в течение трёх рабочих дней со дня 
оформления протокола приема заявок на 
участие в аукционе, если заявитель не бу-
дет допущен к участию в аукционе;

3) в течение трёх рабочих дней со дня 
поступления уведомления об отзыве за-
явки, если заявитель отзывает заявку до 

окончания срока приёма заявок;
4) в течение трёх рабочих дней со дня 

подписания протокола о результатах аук-
циона в следующих случаях:

- если заявитель отзывает зарегистри-
рованную заявку после даты окончания 
приёма заявок;

- если заявитель участвовал в аукцио-
не, но не победил в нём.

Задаток, внесенный лицом, признан-
ным победителем аукциона, задаток, вне-
сенный иным лицом, с которым договор 
аренды земельного участка заключает-
ся в соответствии с пунктом 13, 14 или 
20  статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, 
засчитывается в счет арендной платы за 
него. Задатки, внесенные этими лицами, 
не заключившими в установленном зако-
нодательством РФ порядке договор арен-
ды земельного участка вследствие укло-
нения от заключения договора, не воз-
вращаются.

9. Дата, время и место определения 
участников аукциона -  01.03.2016 года, в 
10:00 (местное время), по адресу: Тюмен-
ская область, г. Ялуторовск, ул. Тюмен-
ская, 23 (вход с ул. Тобольской), каб. № 7.

10. Дата, время и место проведения аук-
циона - 03.03.2016 года (время указано в та-
блице № 1 - местное), по адресу: Тюменская 
область, г. Ялуторовск, ул. Тюменская, 23 
(вход с ул. Тобольской), каб. № 7.

11. Порядок осмотра земельных участ-
ков на местности

При подаче заявки на участие в аук-
ционе организатор аукциона согласовы-
вает заявителю время осмотра земель-
ных участков.

12. Порядок проведения аукциона
12.1. В случае, если на основании ре-

зультатов рассмотрения заявок на участие 
в аукционе принято решение об отказе в 
допуске к участию в аукционе всех зая-
вителей или о допуске к участию в аук-
ционе и признании участником аукцио-
на только одного заявителя, аукцион при-
знается несостоявшимся. В случае, ес-
ли аукцион признан несостоявшимся и 
только один заявитель признан участни-
ком аукциона, Администрация в течение 
десяти дней со дня подписания протоко-
ла направляет заявителю три экземпляра 
подписанного проекта договора аренды 
земельного участка. При этом размер 
ежегодной арендной платы по договору 
аренды земельного участка определяется 

в размере, равном начальной цене пред-
мета аукциона.

12.2. В случае, если по окончании сро-
ка подачи заявок на участие в аукционе 
подана только одна заявка на участие в 
аукционе или не подано ни одной заявки 
на участие в аукционе, аукцион призна-
ется несостоявшимся. Если единствен-
ная заявка на участие в аукционе и зая-
витель, подавший указанную заявку, со-
ответствуют всем требованиям и указан-
ным в извещении о проведении аукциона 
условиям аукциона, Администрация в те-
чение десяти дней со дня рассмотрения 
указанной заявки направляет заявителю 
три экземпляра подписанного проекта до-
говора аренды земельного участка. При 
этом размер ежегодной арендной платы 
по договору аренды земельного участка 
определяется в размере, равном началь-
ной цене предмета аукциона.

12.3. Результаты аукциона оформляют-
ся протоколом. 

12.4. Победителем аукциона призна-
ется участник аукциона, предложивший 
наибольший размер ежегодной арендной 
платы за земельный участок.

12.5. В случае, если в аукционе уча-
ствовал только один участник или при 
проведении аукциона не присутствовал 
ни один из участников аукциона, либо в 
случае, если после троекратного объявле-
ния предложения о начальной цене пред-
мета аукциона не поступило ни одного 
предложения о цене предмета аукциона, 
которое предусматривало бы более вы-
сокую цену предмета аукциона, аукцион 
признается несостоявшимся.

12.6. Администрация направляет побе-
дителю аукциона или единственному при-
нявшему участие в аукционе его участ-
нику три экземпляра подписанного про-
екта договора аренды земельного участ-
ка в десятидневный срок со дня состав-
ления протокола о результатах аукцио-
на. При этом размер ежегодной аренд-
ной платы по договору аренды земельно-
го участка определяется в размере, пред-
ложенном победителем аукциона, или в 
случае заключения указанного договора с 
единственным принявшим участие в аук-
ционе его участником устанавливается в 

размере, равном начальной цене предме-
та аукциона. Не допускается заключение 
указанных договоров ранее чем через де-
сять дней со дня размещения информа-
ции о результатах аукциона на официаль-
ном сайте  Российской Федерации WWW.
torgi.gov.ru.

12.7. Если договор аренды земельного 
участка в течение тридцати дней со дня на-
правления победителю аукциона проекта 
указанного договора не был им подписан 
и представлен в Администрацию, органи-
затор аукциона предлагает заключить ука-
занный договор иному участнику аукцио-
на, который сделал предпоследнее пред-
ложение о цене предмета аукциона, по це-
не, предложенной победителем аукциона.

12.8. В случае, если в течение тридца-
ти дней со дня направления участнику 
аукциона, который сделал предпослед-
нее предложение о цене предмета аукци-
она, проекта договора аренды земельно-
го участка этот участник не представил в 
Администрацию подписанный им дого-
вор, организатор аукциона вправе объя-
вить о проведении повторного аукциона 
или распорядиться земельным участком 
иным образом в соответствии с Земель-
ным кодексом РФ.

13. Срок аренды земельного участка, 
размер арендной платы

Срок аренды земельных участков – 
20 лет с момента подписания догово-
ра аренды.  

Сложившаяся в результате аукциона 
итоговая цена является ежегодной аренд-
ной платой.

14. Порядок  ознакомления с иными 
сведениями

С иными сведениями заявители могут 
ознакомиться по адресу:

Тюменская область, г. Ялуторовск, ул. 
Тюменская, 23 (вход с ул. Тобольской), 
каб. № 7, тел. 8 (34535) 3-04-61, официаль-
ный сайт Российской Федерации - WWW.
torgi.gov.ru., официальный сайт Ялуто-
ровского района - http://www.yalutorovsk-
mr.admtyumen.ru.».

С. В. Скоторенко,
первый заместитель главы района,

руководитель аппарата главы района

________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица), далее именуемого Претендент

________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, паспортные данные физического лица), 

далее именуемого Претендент
________________________________________________________________________
именуемый (ое; ая) в дальнейшем «Претендент», в лице ________________________
________________________________________________________________________

(заполняется полномочным представителем физического и юридического лиц: 
фамилия, имя, отчество и паспортные данные / должность),

____________ действующего (ей) на основании_______________________________ 
________________________________________________________________________

(заполняется полномочным представителем физического и юридического лиц: 
доверенность: дата и №, Устав, др. документы)

Принимая решение об участии в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка, расположенного по адресу: ______________________________

(кадастровый номер ______________ площадь земельного участка_________кв.м,
разрешенное использование земельного участка ____________________________)
(далее - Аукцион), обязуюсь:
1. соблюдать условия Аукциона, содержащиеся в извещении о проведении аукциона;
2. в случае признания победителем Аукциона либо иным лицом, с которым до-

говор аренды земельного участка (далее – Договор аренды) заключается в соответ-
ствии с пунктами 13,14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ - заключить До-
говор аренды с Администрацией Ялуторовского района (далее – Администрация). 

Претенденту известно обо всех условиях Аукциона, предусмотренных извещени-
ем о проведении аукциона.

Настоящей заявкой Претендент подтверждает свое согласие на выполнение указанных 
условий и требований. Претендент ознакомлен со всеми сведениями о предмете аукци-
она на право заключения Договора аренды земельного участка и претензий не имеет. 

Адрес Претендента _____________________________________________________
Банковские реквизиты счета Претендента для возврата задатка ________________

________________________________________________________________________
Контактный телефон ____________________________________________________
«_____» ______________ 20__г.
______________ (______________________________________)
подпись М.П.                ФИО/должность
Заявка принята Организатором торгов:
_____ч. ______мин. «_____» ______________20__г. за №_____
Представитель Организатора торгов ______________ (______________________)
Претендент согласен на обработку и передачу предоставленных Организатору 

торгов персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

«_____» ______________ 20__г.
_____________ (______________________________________)
      подпись          М.П.            ФИО/должность

Приложение №1 
Организатору аукциона 

Администрация Ялуторовского района
ЗАЯВкА нА УЧАСтИе В АУкЦИоне

(типовая форма, заполняется в двух экземплярах)



«ЯЖ», № 9 (14652)
суббота, 30.01.2016 г. 7официально

Администрация Ялуторовского рай-
она, именуемая в дальнейшем «Арендо-
датель», в лице ____________________
_____________________, действующе-
го на основании Устава муниципально-
го образования Ялуторовский район, с 
одной стороны, и ___________________
___________________________________
_________ с другой стороны, в соответ-
ствии с протоколом о результатах аукци-
она № ________ по продаже права на за-
ключение договора аренды земельного 
участка от __________, заключили на-
стоящий договор (далее - Договор) о ни-
жеследующем.

1. Предмет Договора
1.1.«Арендодатель» передает, а «Арен-

датор» принимает в аренду земельный 
участок площадью __ кв. м, расположен-
ный по адресу: _________, именуемый в 
дальнейшем «Участок».

Категория земель «Участка»: земли 
населенных пунктов.

Кадастровый номер «Участка»:_____ 
__________________________________.

1.2.  На «Участке» имеются: земельный 
участок свободен от застройки.

1.3. «Участок» предоставляется для __
__________________________________.

1.4.На Участке установлен сервитут, 
зарегистрированный в органе, осущест-
вляющем государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним на территории Тюменской области, 
от    ________  № ___ - не установлен.

1.5.  Установлены следующие ограни-
чения прав на Участок: не установлены.

2. Арендная плата
2.1. Годовой размер арендной платы 

за пользование Участком составляет 
_________( _________________) рублей.

2.2. Порядок внесения арендной платы 
определен следующим образом:

Цена за право на заключение договора 
аренды (размер арендной платы за пер-
вый год использования земельного участ-
ка), предложенная победителем аукциона, 
перечисляется за первый год единовре-
менным платежом в течение 10 (десяти) 
дней со дня заключения договора аренды. 

В дальнейшем арендная плата, подле-
жащая перечислению в текущем году пе-
речисляется до 30 ноября года, за кото-
рый вносится оплата на счёт:

УФК по Тюменской области (Ад-
министрация Ялуторовского района); 
ИНН 7207007534; КПП 720701001; Р/с 
40101810300000010005; БИК 047102001; 
отделение Тюмень, г. Тюмень; код 090 
11406 013 10 0000 430, ОКТ МО 71656455.

При заполнении бланка платёжного до-
кумента «Арендатор», кроме реквизитов 
получателя платежа, указывает свое пол-
ное наименование (Ф.И.О.), коды КБК, 
ОКТМО, назначение платежа (аренда 
земли), номер Договора аренды и период, 
за который производится оплата.

2.3. Обязанность «Арендатора» по вне-
сению арендных платежей считается ис-
полненной с момента поступления денеж-
ных средств на счет, указанный «Арен-
додателем».

2.4. На момент заключения До-
говора перечисленный «Арендато-
ром» задаток в размере ___________
(____________________) рублей засчи-
тывается в сумму арендной платы по До-
говору за первый год действия Договора.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. «Арендатор»:
3.1.1. Имеет право использовать Участок 

в соответствии с целями его предоставле-
ния и условиями настоящего договора.

3.1.2. Имеет право использовать в уста-
новленном порядке для собственных 
нужд имеющиеся на земельном участке 
общераспространенные полезные иско-
паемые, пресные подземные воды, а так-
же закрытые водоемы в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации.

3.1.3. Имеет право осуществлять ме-
роприятие, указанное в п. 1.3 Договора, 
в соответствии с целевым назначением 
земельного участка и его разрешенным 
использованием с соблюдением требо-
ваний градостроительных регламентов, 

Приложение №2
ДоГоВор № -

аренды земельного участка
г. Ялуторовск                                                       «_____» ___________ __________ г.

строительных, экологических, санитар-
но-гигиенических, противопожарных и 
иных правил, нормативов.

3.1.4. Имеет право оформить земельный 
участок в собственность за плату после 
государственной регистрации права соб-
ственности на завершенный строитель-
ством Объект при условии предоставле-
ния правоустанавливающих документов.

3.1.5. Имеет право в пределах срока 
настоящего договора передать свои пра-
ва и обязанности по настоящему дого-
вору третьему лицу, в том числе отдать 
арендные права земельного участка в за-
лог и внести их в качестве вклада в устав-
ный капитал хозяйственного товарище-
ства или общества, либо паевого взноса в 
производственный кооператив, передать 
арендованный земельный участок в суб-  
аренду без согласия «Арендодателя», 
при условии его уведомления.

3.1.6. Имеет право заключить соглаше-
ние об установлении сервитута в отно-
шении Участка при условии получения 
письменного согласия «Арендодателя».

3.1.7. Не имеет права на заключение с 
ним договора аренды образуемых и из-
мененных земельных участков без про-
ведения торгов в случае образования зе-
мельных участков из земельного участка, 
используемого по настоящему договору.

3.1.8. Не имеет преимущественного 
права на заключение с ним на новый срок 
договора аренды земельного участка без 
проведения торгов. 

3.2. «Арендатор» обязан:
3.2.1. Использовать Участок исключи-

тельно в соответствии с его целевым на-
значением и принадлежностью к катего-
рии земель, указанных в пунктах 1.1, 1.3 на-
стоящего Договора, способами, которые не 
должны наносить вред окружающей среде, 
в том числе земле как природному объекту.

3.2.2. Обеспечить освоение Участка в 
течение трех лет с даты его предостав-
ления (указанной в акте приема-переда-
чи земельного участка) в соответствии с 
его целевым назначением и принадлеж-
ностью к категории земель, указанных 
в пунктах 1.1, 1.3 настоящего Договора.

3.2.3. Соблюдать при использовании 
Участка законодательство Российской 
Федерации и Тюменской области, а так-
же осуществлять мероприятия по охра-
не земель, соблюдать порядок пользова-
ния лесами, водными и другими природ-
ными объектами.

3.2.4. Не допускать на Участке само-
вольную постройку, в том числе отступле-
ния от условий проектной документации, 
утвержденной в установленном порядке.

3.2.5. Сохранять межевые, геодезиче-
ские и другие специальные знаки, уста-
новленные на Участке в соответствии с 
законодательством.

3.2.6. Своевременно вносить арендную 
плату за пользование Участком в соответ-
ствии с настоящим Договором. 

3.2.7. Не допускать действий, приводя-
щих к ухудшению качественных характе-
ристик Участка, экологической обстанов-
ки на арендуемой и близлежащей терри-
тории, а также к ее загрязнению.

3.2.8.Не нарушать прав собственни-
ков, землевладельцев, землепользовате-
лей и арендаторов смежных земельных 
участков.

3.2.9. Производить вывоз мусора, обе-
спечить чистоту и порядок на Участке и 
прилегающей территории.

3.2.10. По окончании срока действия До-
говора или его досрочного расторжения в 
10-дневный срок передать Участок «Арен-
додателю» в том состоянии, в котором он 
его получил, по акту приема-передачи.

3.2.11. Соблюдать установленные сер-
витуты и ограничения в пользовании 
Участком.

3.2.12.Обеспечивать представителям 
«Арендодателя», органам государствен-
ного контроля (надзора) свободный до-
ступ на Участок для осмотра Участка и 
проверки соблюдения условий Договора.

3.2.13. Выполнять в соответствии с тре-
бованиями эксплуатационных служб ус-
ловия эксплуатации наземных и подзем-

ных коммуникаций, сооружений, дорог, 
проездов и т.п. и не препятствовать их ре-
монту и обслуживанию.

3.2.14. Зарегистрировать настоящий 
Договор за свой счет в органе, осущест-
вляющем государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, в срок не позднее 30 дней со дня 
его получения и предоставить 1 экзем-
пляр Договора (оригинал) с отметкой о 
государственной регистрации «Арендо-
дателю» в течение 10 дней с момента го-
сударственной регистрации.

3.2.15. Извещать «Арендодателя» и со-
ответствующие государственные органы 
об аварии или ином событии, нанесшем 
(или грозящем нанести) вред Участку, в 
течение суток с момента наступления та-
кого события и своевременно принимать 
все возможные меры по предотвращению 
угрозы и против дальнейшего разруше-
ния или повреждения Участка.

3.2.16. Представлять по требованию 
«Арендодателя» платёжные поручения 
(иные документы), подтверждающие 
исполнение обязанностей о перечисле-
нии денежных средств, предусмотрен-
ных Договором.

3.3. «Арендодатель» имеет право:
3.3.1. Осуществлять проверку использо-

вания «Арендатором» Участка в соответ-
ствии с условиями настоящего Договора.

3.3.2. На возмещение убытков, причи-
ненных ухудшением качества Участка 
в результате деятельности Арендатора.

3.3.3. В течение 6 месяцев со дня ис-
течения срока действия настоящего До-
говора, определенного в пункте 7.2, об-
ратиться в суд с требованием об изъятии 
объекта незавершенного строительства, 
расположенного на арендуемом земель-
ном участке, путем продажи данного объ-
екта с публичных торгов.

3.4. «Арендодатель» обязан:
3.4.1. Передать «Арендатору» Уча-

сток для использования в целях, пред-
усмотренных настоящим Договором, в 
10-дневный срок с момента подписания 
настоящего Договора по акту приема-пе-
редачи. Подписанный акт приема-переда-
чи прилагается к Договору.

3.4.2. Принять Участок от «Аренда-
тора» по акту приема-передачи в случае 
окончания Договора или его досрочного 
расторжения.

3.4.3. Не вмешиваться в хозяйственную 
деятельность «Арендатора», если она не 
противоречит условиям настоящего Дого-
вора и действующему законодательству.

3.4.4. Направлять «Арендатору» пись-
менное предупреждение о необходимости 
исполнения им обязательств в разумный 
срок, до предъявления требования о до-
срочном расторжении Договора.

4. ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненад-

лежащего исполнения условий Договора 
Сторона, нарушившая условия Договора, 
обязана возместить причиненные убыт-
ки, включая упущенную выгоду, в соот-
ветствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

4.2. В случае невнесения арендной пла-
ты в установленный срок «Арендатор» 
уплачивает неустойку (пеню) в размере 
0,05% не перечисленного в срок платежа 
за каждый день просрочки.

4.3. Неустойка, предусмотренная Дого-
вором, подлежит перечислению на счет, 
указанный «Арендодателем».

4.4. Уплата неустойки не освобождает 
Стороны от выполнения возложенных на 
них обязательств по Договору.

4.5. В случае нарушения условий пун-
кта 3.2.14 Договора «Арендатор» несёт 
риск наступления неблагоприятных по-
следствий вследствие снятия земельно-
го участка с кадастрового учёта до мо-
мента регистрации настоящего Догово-
ра и расходов, связанных с восстановле-
нием границ земельного участка и све-
дений о нём в государственном кадастре 
недвижимости.

5. Изменение 
и расторжение Договора

5.1. Дополнения и изменения, вноси-
мые в Договор, оформляются дополни-
тельными соглашениями Сторон Дого-
вора и подлежат обязательной государ-
ственной регистрации.

5.2. При досрочном расторжении До-
говора по соглашению сторон Договор 
прекращает свое действие со дня госу-
дарственной регистрации такого согла-
шения в установленном законом порядке.

5.3. Договор может быть расторгнут по 
требованию «Арендодателя» в судебном 
порядке в следующих случаях:

-  невнесения арендной платы более двух 
раз подряд по истечении установленно-
го настоящим Договором срока платежа;

-  неиспользования Участка или использо-
вания не в соответствии с его целевым на-
значением и принадлежностью к категории 
земель, указанных в настоящем Договоре;

- использования Участка способами, 
которые приводят к значительному ухуд-
шению экологической обстановки и каче-
ственных характеристик Участка;

- неосвоения Участка по истечении трех 
лет с даты его предоставления (указанной 
в акте приема-передачи) в соответствии 
с пунктом 3.2.2 Договора;

- несоблюдения пункта 3.2.4 Договора;
- изъятия Участка для государственных 

или муниципальных нужд.
6. обстоятельства 

непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответ-

ственности за неисполнение или ненад-
лежащее исполнение своих обязательств 
по Договору, если оно явилось следстви-
ем возникновения обстоятельств непрео-
долимой силы.

6.2. В случае наступления обстоя-
тельств непреодолимой силы Сторона, 
которая в результате наступления ука-
занных обстоятельств не в состоянии ис-
полнить обязательства, взятые на себя по 
Договору, должна в трехдневный срок со-
общить об этих обстоятельствах другой 
Стороне в письменной форме.

6.3. С момента наступления обстоя-
тельств непреодолимой силы действие 
Договора приостанавливается до момен-
та, определяемого Сторонами.

7. Срок действия договора
7.1.Настоящий Договор вступает в силу 

с момента его государственной регистра-
ции в органе, осуществляющем государ-
ственную регистрацию прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним. 

7.2.Настоящий Договор действует в 
период с __ года по __  год, по истече-
нии которого считается прекратившим 
свое действие. 

8. Прочие условия
8.1. В случае изменения адреса или 

иных реквизитов «Арендатор» обязан 
уведомить об этом «Арендодателя»  в 
недельный срок со дня таких изменений.

8.2. Вопросы, не урегулированные До-
говором, разрешаются в соответствии с 
действующим законодательством.

8.3. Споры, возникающие при испол-
нении Договора, должны рассматривать-
ся Ялуторовским районным судом, ар-
битражным судом Тюменской области.

8.4. Договор составлен и подписан в 
3 (трёх) экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу: по одному – для ка-
ждой стороны, и органа, осуществляюще-
го государственную регистрацию прав на 
недвижимость и сделок с ним. 

8.5. В случае, когда Договор заключа-
ется и/или исполняется «Арендатором» 
с использованием кредитных средств 
банка или иной кредитной организации, 
на права «Арендатора», вытекающие из 
Договора, ипотека, предусмотренная ста-
тьями 64.1 и 64.2 Федерального закона от 
16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (зало-
ге недвижимости)», не возникает.

9. Приложения, являющиеся не-              
отъемлемой частью Договора

9.2. Акт приема-передачи Участка.

«Арендодатель»: 
Администрация Ялуторовского района
Фактический адрес: 627010, Тюменская область, 
г. Ялуторовск, ул. Революции, 43;
ИНН 7207007534/КПП 720701001
_________________________________

10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
«Арендатор»:

_____________ 


	1
	2
	3-5
	6-7

